

# Naftowcy IV Zespołu Kopalń GKN podejmują nowe formy współzawodnictwa

Naftowcy IV Zespołu Kopalń Gorlickiego Kopalnictwa Naft. podjęli ostatnio zobowiązania niedopuszczona do spadku produkcji ropy na starych otworach. Postanowili oni wykonać plany w czerwcu, lipcu i sierpniu: produkcji ropy w 101,3 proc., gazoli w 120 proc., gazu mokrego w 103 proc., i gazu suchego w 105 proc.

Równocześnie naftowcy IV Zespołu wzywają towarzyszy z Zespołu III Kryg do podjęcia podobnych zobowiązań oraz wspólnego zawodnictwa w ich realizacji. (p-w)

Proletariusze wszystkich krajów łączcie się!

WYD. A

Cena 15 groszy

# Nowiny Rzeszowskie

Organ KW Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Rok III

Rzeszów, środa 13 czerwca 1951

Nr 162 (626)

## Wasz zapal, Wasze sukcesy budzą uczucie dumy w sercu każdego Polaka

List Prezydenta Bolesława Bieruta  
do budowniczych, robotników i pracowników  
nowej stalowni w Częstochowie

DRODZY TOWARZYSZE I OBYWATELE!

BUDOWNICZOWIE, ROBOTNICZY I PRACOWNICY  
NOWEJ STALOWNI W CZĘSTOCHOWIE!

Cała Polska z radością przyjął wiadomość o uruchomieniu przed terminem nowej stalowni częstochowskiej, która stanowi istotną część jednego z olbrzymów przemysłowych naszego wielkiego planu 6-letniego. Jest to wielkie osiągnięcie dla całej naszej gospodarki narodowej, ponieważ szybki wzrost produkcji stali posiada znaczenie decydujące dla dalszego rozwoju naszego budownictwa, dla szybszego uprze-

(Ciąg dalszy na stronie 2)

## Dla budowy socjalizmu i utrwalenia pokoju

Budowniczy gigantycznego obiektu 6-letniego planu meldują narodowi polskiemu:

# Nowa stalownia huty „Częstochowa“ została zbudowana 40 dni przed terminem i jest gotowa do produkcji!

W nocy z 11 na 12 czerwca potężna suwnica załadowała po raz pierwszy tworzywa do pieca nr. 1. Zmianę obejmują doświadczeni hutnicy z pierwszym wytopieniem żelaza w piecu nr. 1. Zbliża się uroczysta chwila pierwszego spustu — zwycięskie uwieńczenie wysiłku całej załogi i projektantów, pierwszy plan nowych doświadczeń, zdobytych w upartej walce z trudnościami, plan wspaniałych osiągnięć na polu podnoszenia wydajności pracy w oparciu o nowoczesną technikę i pomoc czeskiej załogi robotniczych całego kraju.

**CZĘSTOCHOWA. 40 dni przed terminem nastąpił pierwszy spust stali z pieca martenowskiego nr. 1, nowej stalowni huty „Częstochowa“ — jednego z gigantycznych obiektów 6-letniego planu rozwoju gospodarczego i budowy podstaw socjalizmu w Polsce.**

Na wysokich masztach konstrukcyjnych nowoczesnej stalowni, powiewają czerwone i białoczerwone flagi. Przykuwają wzrok portrety Prezydenta RP Bolesława Bieruta i Generalissimusa Józefa Stalina.

Autor projektu pieców martenowskich inż. Musiałek, co chwilę zagląda przez fioletowe szkło do pieca, śledząc przebieg wytopu. Wylapiacz Dutkiewicz pobiera ostatnią próbę stali. Stal jest doskonała!

Budowniczy nowej stalowni dokonali wielkiego dzieła. W rekordowym tempie wykonano z górą sto tys. m sześć wykopów ziemnych, założono niezliczone pale betonowe, wykonano potężną ilość żel-betonu, zmontowano wielkie konstrukcje hal, kilometrów rurociągów, kabli elektrycznych, torów kolejowych i wiele innych pracy.

Na zaproszenie załogi, na uroczysty spust stali przybywają wśród ogólnego entuzjazmu pre-

mier rządu RP Józef Cyrankiewicz, wicepremierowie: Hilary Minc i Aleksander Zawadzki, minister obrony narodowej, marszałek Polski Konstanty Rokossowski, minister przemysłu ciężkiego Julian Tokarski i kierownik ministerstwa budownictwa przemysłowego Czesław Babiński. Serdeczną owacją cała załoga wita przybycie członków Biura Politycznego KC PZPR Romana Zambrowskiego i Edwarda Ochabę oraz towarzyszącego im pierwszego sekretarza KW PZPR w Katowicach Józefa Olszewskiego. Obecny jest również przewodniczący Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Katowicach Bolesław Jaszczuk i przedstawiciele władz lokalnych.

Dzieci z przedszkola huty „Częstochowa“, Andrzej Samin, Roman Palem i Lila Kosmal wręczają przedstawicielom najwyższych władz państwowych i kierownictwa partii wiązanki kwiatów.

No pomoście koło pieca nr. 1 inż. Stanisław Motylski, kierownik stalowni melduje premierowi rządu Rzeczypospolitej: „Za pół godziny piec gotowy będzie do spustu“. Członkowie rządu i najwyższych władz partyjnych zajmują miejsca w pobliżu pieca nr. 1. Z hali lejnicy, z pomostów stalowych konstrukcji, z olbrzymiej suwnicy budowniczy i załoga nowej stalowni gorąco oklaskują gości. Rozlegają się dźwięki hymnu narodowego.

Przemawia naczelny dyrektor huty „Częstochowa“ inż. Antoni Czechowicz.

W roboczej bluzie, wprost od pracy zbliża się do mikrofonu czołowy przewodnik ZMP-owiec Witold Nieguta, inicjator współzawodnictwa o przyspieszenie terminu ukończenia prac budowla-

nych. W imieniu budowniczych stalowni przekazuje on z dumą towarzyszącej pracy hutnikom nową stalownię.

Radością tchną słowa Mieczysława Lompe, mistrza nowej stalowni, która przyspieszy tempo wzrostu produkcji stali w naszym kraju, tempo wzrostu sił naszego narodu.

Z uwagą słuchają zebrani przemówienia powitanego burzliwym, serdecznymi oklaskami, premiera rządu RP Józefa Cyrankiewicza.

Entuzjastyczne, długo niemilknące owacje na cześć pierwszego obywatela Polski Ludowej towarzyszą słowom, odczytanym przez premiera, listu Prezydenta RP Bolesława Bieruta. Raz po raz zrywają się potężne, skandowane okrzyki: Bierut! Bierut!

Naczelny dyrektor huty inż. Czechowicz przekazuje następnie w imieniu całej załogi wyrazy przywiązania i czci dla Prezydenta RP Bolesława Bieruta, składając zapewnienie, iż załoga pracą swą da wyraz wdzięczności za zaufanie, jakim darzą ją najwyższe władze Polski Ludowej.

Zgrzyt suwnicy i warkot motoru wypełniają olbrzymią przestrzeń hali i stalowni. Potężne ramię suwnicy unosi w górę każdą o pojemności wielu ton stali. Piecowi Maciej Piotrowski

i Karol Kocinski, przystępują do wykonania spustu.

Uderzeniami młota premier rządu Rzeczypospolitej otwiera kanał spustowy. Wśród nieopisanego entuzjazmu, wśród huraganu oklasków, i okrzyków, buchają z pieca olbrzymie płomienie, po czym szeroka struga płynu stal, pierwsza stal z najwcześniejszego wielkiego planu 6-letniego. Jest godzina 11 minut 19. Snopy iskier wibrują w powietrzu. Luźna uderza aż po strop hali. Rozbrzmiewa „Międzynarodówka“.

Rozlegają się okrzyki na cześć Prezydenta RP Bolesława Bieruta i chorążego pokoju Generalissimusa Józefa Stalina, na cześć budowniczych nowej stalowni i przewodników pracy.

Jeszcze kilka minut i doprowadzona do kanałów lejnicych każda odprowadza stal do wlewnic.

Tymczasem na pomoście ładuje się już drugi wsad. Działa tu potężna suwnica wsadowa. Do hali złomowej po nowych lśniących torach kolejowych lokomotywa wprowadza wagony ze złomem.

Ożyła pierwsza polska, całkowicie wykonana w kraju nowa stalownia, dzieło rąk i mózgów polskiego robotnika, technika i inżyniera — owoc ich oddania sprawie socjalistycznego budownictwa i sprawi pokoju.

Dostojnicy państwowi udają się na pomost roboczy. Wicepre-

(Ciąg dalszy na stronie 2)

## W wielkiej batalii o wielkość naszej ojczyzny odniesiemy zwycięstwo

Przemówienie premiera Józefa Cyrankiewicza

Towarzysze i obywatele!

Pozdrawiam Was budowniczych nowej huty częstochowskiej, przodowników pracy — w imieniu rządu Polski Ludowej. Od szeregu dni kraj nasz cały z napięciem śledził doniesienia z Waszej huty. Tu bowiem rozgrywała się jedna z doniosłych batalii o wielkość naszej ojczyzny, o jej wspaniałą i szczęśliwą przyszłość. Uparty wysiłek z czasem o przedterminowe ukończenie nowej stalowni zakończył się. Odniesiście wspaniałe zwycięstwo. Przybyliście tu, by wraz z Wami święcić dzień tego zwycięstwa. Święci je razem z nami cały naród polski. Już tylko minuty dzielą nas od uruchomienia nowego zakładu — za chwilę liczby naszej produkcji zaczną rosnąć szybciej, niż rosły jeszcze wczoraj. Przybędzie nam stali z nowej huty częstochowskiej.

Polsce potrzeba stali. Potrzeba nam jej na szyny kolejowe, by gęściej opasały nasz kraj. Potrzeba jej na wzniesienie mostów, na dźwigary nowych budowli, by szybciej strzelały w górę. Potrzeba jej na maszyny i obrabiarki, by mocniej tętnił rytm naszej produkcji. Potrzeba na samochody, potrzeba na traktory, by bujniej rosło zboże. Potrzeba jej jak najwięcej i jak najszybciej, by przędź odrobic tragiczny spadek przeszłości, zacofania naszego kraju, którego sprawcami byli dawni władcy polscy.

Nędza świeciła ta Polska za rządów, głodem przymierała, na saksy za pracą jeździła. I u nich, u dawnych władców Polski rosły cyfry statystyki: coraz więcej było bezrobotnych, coraz więcej dzieci nie chodziło do szkół, coraz więcej kopalń zalewali wodą, coraz więcej wygasła wielkich pieców, coraz więcej fabryk przerywało pracę. Wymyślili na wet piękną na to wszystko nazwę. Mówili, że naród polski „skazany jest na wielkość“, taka ta i była ich wielkopolska, fabrykancka i obszarncza wielkość. A skazani byli na tę wielkość, która wyrażała się w rosnących wskaźnikach nędzy i wyzysku — robotnik, chłop i inteligent polski.

Obecnie ten właśnie robotnik, chłop i inteligent polski, przepędziwszy precz fabrykancko-obszarnczą zgraję, zaczął naprawę tworzyć wielkość Polski. Tę naszą wielkość mierzy się takimi właśnie, jak Wasze osiągnięciami. Nowymi piecami hut i szymbami kopalni, nowymi blokami domów i torami nowych kolei, u licami nowych miast, co rosną w szczyrim jeszcze wczoraj polu, izbami nowych szkół, które pomieszczą dziś każde polskie dziecko.

Sami wybraliśmy tę drogę, bo my naprawdę kochamy nasz kraj, tak, jak się kocha rzecz najbliższą, najdroższą sercu — najcenniejszą, a to znaczy, że chcemy by rozkwitał w pokoju, by rósł w potęgę, by niósł dobrobyt swym obywatelom, by tętnił w sercu naszych dzieci i radość całej młodzieży. Temu właśnie celowi służy wspaniały ofiarny wysiłek polskiego robotnika i inżyniera, polskiego chłopca i pracownika. Wy budowniczy nowej stalowni w Częstochowie jesteście tego wszystkiego wspaniałym przykładem. Wasza ofiarność i niewątpliwie Wasza pasja: tworzenia nowych rzeczy, to podsta wowe cechy nowego człowieka, człowieka nowej Polski, człowieka którego radością życia jest tworzyć i budować. Nie taimy przed sobą ani przed nikim, że droga nasza nie jest łatwa ani lekka. Nie tak łatwo przeskakuje się całą epokę historyczną. A my przecież właśnie przeskakujemy w kilka lat z Polski za cofania i nędzy, ciemnoty i wyzysku do Polski wielkiego przemysłu, nowoczesnego rolnictwa rozwiniętej kultury i rosnącego dobrobytu mas. Ten skok wymaga wielkiego wysiłku. Wymaga wytrwania wszystkich naszych sił, całej energii, na jaką nas stać.

Wasz sukces, Wasze zwycięstwo świadczą o tym, na jak wiele nas stać, na jak wielki wysiłek zdobyć się może polski robotnik, polski technik i polski inżynier, gdy przyświeca mu wielka idea, gdy czuje się gospodarzem we własnym zakładzie pracy.

Za Wami, towarzysze budowniczy i robotnicy nowej stalowni, pójdą w Polsce miliony, więc wiemy, że w tej wielkiej batalii o wielkość naszej ojczyzny odniesiemy zwycięstwo. Niechaj tylko nikt nie zostaje w tyle, nikomu nie wolno się spóźniać.

Przybyliśmy tu, przedstawiciele kierownictwa Waszej partii i Waszego rządu, by powiedzieć Wam, jak bardzo cała Polska ceni Wasz trud i Waszą pracę. Jak gorące żywi dla Was uczucia każdy, komu droga jest przyszłość naszego kraju, każdy kto na swoim odcinku pracuje i walczy dla tej samej sprawy, która połączyła nas wszystkich i spoiła w jedność nasz naród: dla Polski, socjalizmu i pokoju.

Wyrazem uznania partii i rządu dla Waszej pracy jest list, który wystosował do Was przewodca narodu polskiego Prezydent Polski Ludowej towarzysz Bolesław Bierut.

## Przemówienie przewodnika pracy

Witolda Nieguta

Towarzysze hutnicy — drodzy goście!

W imieniu załogi przedsiębiorstw budowlanych i wszystkich robotników, zatrudnionych przy budowie nowej stalowni huty „Częstochowa“, składam Wam Obywatelu Premierze, a w Waszej osobie całemu narodowi polskiemu, meldunek:

Nowa stalownia huty „Częstochowa“ została zbudowana 40 dni przed zaplanowanym terminem i jest gotowa do produkcji. Z nowego „marten“, który dziś przekazujemy robotnikom huty „Częstochowa“, popłyną tysiące ton stali.

Stal ta służyć będzie dla wielkich budowli planu 6-letniego i tym samym wzmacniać będzie siłę gospodarczą naszego kraju. Stal ta — to nasz wkład w dzieło umocnienia pokoju światowego.

Nowa stalownia — to nowa

twierdza socjalizmu w naszym kraju!

Przedterminowe zbudowanie nowej stalowni nie było łatwe, ale trudności zostały pokonane. Zadanie postawione przez partię i rząd zostało wykonane.

Przedterminowe uruchomienie stalowni stało się możliwe dzięki temu, że natchnęła nas do tego nasza ukochana, mądra Polska Zjednoczona Partia Robotnicza, której przewodzi tow. Bierut. Ze braliśmy przykład i opieraliśmy się na doświadczeniach bohaterów budowniczych komunizmu w wielkim Związku Radzieckim.

Mamy przed sobą jasną, wspaniałą przyszłość, tak jasną i wspaniałą jak stal, która za chwilę popłynie z tego pieca.

Zyczymy Wam pomyślnej pracy na nowej stalowni!

Niech żyje i rozkwita nasza ludowa ojczyzna!

## Rośnie liczba świadomych bojowników o pokój

### Plenum

## Woj. Komitetu Obronców Pokoju w Rzeszowie

Plenum Woj. Komitetu Obronców Pokoju, które odbyło się w dniu 12 bm. w Rzeszowie poświęcone było omówieniu przebiegu Narodowego Plebiscytu „Pokoju na terenie naszego województwa oraz wytyczeniu prac na przyszłość.

Po zagajeniu przez przew. WKOP dr. Błońskiego referat na temat przebiegu akcji plebiscytowej wygłosił członek Zarz. WKOP Szkodzińska.

W ożywionej dyskusji omówiono przebieg akcji na terenie poszczególnych powiatów woj. rzeszowskiego. Ogółem w naszym województwie zebrano 973.875 podpisów pod Apielem Światowej Rady Pokoju.

Dyskusja wykazała, że związek się wielokrotnie liczba aktywistów pokoju we wszystkich terenowych KOP, osiągając 54.853 osób, którzy w czasie Plebiscytu nie ominieli żadnego domu, w każdym tłumacząc cel i znaczenie Plebiscytu Pokoju. Dyskusja dała również wyliczone przyszłej pracy Komitetów Obronców Pokoju, po przez liczne rzesze agitatorów.

Znalazło to swój wyraz w uchwalonej jednogłośnie rezolucji w której m. in. czytamy:

Zadaniem naszym w walce o utrwalenie pokoju w świecie jest dalsza wytrwała praca pokojowa na tym polu. Musimy tępić na każdym kroku kłamstwa imperialistów o nieuchronność nowej wojny. Musimy umacniać sojusze i braterstwo ze wszystkimi narodami milującymi pokój.

Przed nami stoją wielkie cele pokojowego socjalistycznego budownictwa. Pracując dla sprawy pokoju będziemy przyspieszać wszędzie i w każdej dziedzinie wykonanie planu 6-letniego, będziemy zwiększać produkcję, podnosić wydajność pracy i plony naszej ziemi, zwalczać marnotrawstwo, oszczędzać i chronić dobro społeczne i pogłębiać świadomość polityczną całego narodu. Od tego też zależy przyszłość naszej ojczyzny, kultury, każdej rodziny i dziecka polskiego.

Na zakończenie przew. Prez. Woj. RN B. Geraga udekorował w imieniu Prezydenta Bieruta za aktywną pracę w dziedzinie utrwalania pokoju dr. Błońskiego Złotym Krzyżem Za Służbę, ob. Matełowskiego z Krosna na Srebrnym Krzyżu Zasługi i ob. J. Danielewicza z Gorlic Brązowym Krzyżem Zasługi.

Lwb

## W Moskwie rozpoczęła się konferencja naukowa poświęcona pierwszej rocznicy pracy Stalina „Marksizm a zagadnienia językoznawstwa“

MOSKWA. W Państwowym Uniwersytecie Moskiewskim, rozpoczęła się konferencja naukowa poświęcona pierwszej rocznicy opublikowania pracy Stalina — „Marksizm a zagadnienia językoznawstwa“. W konferencji biorą udział wybitni uczeni radzieccy, profesorowie i wykładowcy wyższych uczelni z całego kraju.

Zagajając obrady rektor Uniwersytetu Moskiewskiego — Iwan Pietrowski podkreślił, że prace Stalina z dziedziny językoznawstwa rozpoczęły nowy etap w rozwoju nauki radzieckiej.

## Rząd USA nadaje ton obstrukcyjnej taktyce delegacji mocarstw zachodnich przez niedopuszczanie do porozumienia

MOSKWA. W poniedziałek 11 czerwca odbyło się w Paryżu 67 posiedzenie zastępców ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw. Paryski korespondent agencji TASS stwierdza, że również to posiedzenie nie przyniosło żadnego postępu w pracach konferencji wskutek stanowiska delegacji Stanów Zjednoczonych. W Brytanii i Francji, które sprzeciwiają się w dalszym ciągu uparcie umieszczeniu na porządku obrad sprawy paktu atlantyckiego i amerykańskich baz wojennych, nawet jako punktu nieuzgodnionego.

Na posiedzeniu poniedziałkowym Jessup, Davies i Parodi wysuwały nadal nieistotne argumenty, sprzeciwiając się umieszczeniu na porządku obrad sprawy paktu atlantyckiego i amerykańskich baz wojennych.

Zabierając po nich głos, delegat ZSRR — Gromyko stwierdził, że niesposób zgodzić się na taki porządek obrad, który by nie zawierał sprawy paktu atlantyckiego i amerykańskich baz wojennych, nawet jako punktu nieuzgodnionego. Nie byłoby sensu zwoływać rady ministrów spraw zagranicznych, gdyby porządek obrad nie zawierał tego, nader ważnego problemu — powiedział Gromyko. Wszystkie zarządzenia militarne w Stanach Zjednoczonych, we Francji, w Wielkiej Brytanii i w Niemczech Zachodnich oraz zakładanie baz amerykańskich w Europie i na Bliskim Wschodzie, są podejmowane w ramach paktu atlantyckiego. Co prawda rządy państw zachodnich twierdzą, że są to zarządzenia „obronne“. Jednakże rząd radziecki jest innego zdania. Fakty dowodzą, że zarządzenia te mają charakter agresywny i że pakt atlantycki jest paktem agresywnym.

Zwracalem już uwagę — powiedział dalej Gromyko — że konferencja nasza zbytnio się przeciągnęła. Przedstawiciele państw zachodnich stwarzają wciąż nowe i nowe przeszkody na drodze do porozumienia. Jesteśmy jednak cierpliwi. Gotowi jesteśmy rozmawiać, jak długo będzie potrzeba, żeby osiągnąć porozumienie. Chcielibyśmy jednak, żeby przedstawiciele mocarstw zachodnich zrozumieli wreszcie, iż nie można uznać za zadawalający jakikolwiek porządek dzienny rady ministrów, który nie będzie zawierał sprawy paktu atlantyckiego i amerykańskich baz wojennych i że bez umieszczenia tego zagadnienia na porządku dziennym, nie ma sensu zwoływać rady ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw.

Stanowisko delegacji radzieckiej różni się dodatnio od stanowiska przedstawicieli państw zachodnich tym, że propozycje milionów ludzi w sprawie demilitaryzacji Niemiec, redukcji zbrojeń i sił zbrojnych oraz w sprawie paktu atlantyckiego i amerykańskich baz wojennych.

Związek Radziecki wysuwa ważne propozycje, dotyczące po-

# Walka o pokój naczelnym zadaniem górników wszystkich krajów

## Obrady Międzynarodowego Zrzeszenia Górników w Sosnowcu

SOSNOWIEC. 12 bm. rozpoczęły się w Domu Górnik w Sosnowcu, trzydniowe obrady Komitetu Administracyjnego Międzynarodowego Zrzeszenia Górników.

Głównym tematem obrad Zrzeszenia jest podsumowanie dotychczasowych osiągnięć związków zawodowych górników oraz wytyczenie zadań dla wielomilionowej rzeszy górników w dalszej walce o pokój, jak również w walce o prawa ekonomiczne i swobody demokratyczne robotników w państwach kapitalistycznych.

W posiedzeniu biorą udział przedstawiciele górników Związku Radzieckiego, Bułgarii, Chińskiej Republiki Ludowej, Czechosłowacji, Gwinei Francuskiej, Francji, Luksemburga, Niemiec-

kiej Republiki Demokratycznej, Niemiec Zachodnich, Polski, Rumunii i Węgier. Na obrady przybyli: członek Komitetu Wykonawczego Światowej Federacji Zw. Zaw., przewodniczący CRZZ — W. Kłosiewicz, sekretarz gen. Międzynarodowego Zrzeszenia Marynarzy i Dokerów — A. Fressinet, sekretarz generalny Międzynarodowego Zrzeszenia Włóknarzy i Odzieżowców, wiceprzewodniczący CRZZ A. Burski.

Na obrady przybył również minister górnictwa R. Nieszporek. Obrady otworzył przewodniczący Zw. Zaw. Górników poseł Czerwinski, który w imieniu kilkuset tysięcy polskich górników serdecznie powitał zgromadzonych.

Następnie w imieniu SFZZ powitał konferencję członek Komitetu Wykonawczego SFZZ — W. Kłosiewicz.

Przemówienie przewodniczącego CRZZ zgromadzeni przyjęli długimi oklaskami i okrzykami na cześć solidarności międzynarodowej klasy robotniczej, na cześć SFZZ i Światowej Rady Pokoju.

Bardzo serdecznie i gorąco przyjęli również uczestnicy obrad przemówienie ministra górnictwa — Ryszarda Nieszporka, który przedstawił osiągnięcia górników polskich w umacnianiu

pokoju siły polskiej Ludowej i w systematycznym podnoszeniu dobrobytu.

Następnie na salę obrad przybyła delegacja przodujących górników polskich.

Czołowy górnik kopalni „Przydytka“ — Jerzy Rudzki, życząc delegatom pomyślnych obrad, oświadczył:

„Górnicy polscy stoją wraz z górnikami całego świata w pierwszym szeregu potężnej armii bojowników o pokój.“

W dalszym ciągu posiedzenia przemawiał sekretarz generalny Międzynarodowego Zrzeszenia Włóknarzy i Odzieżowców — A. Burski, który stwierdził, że włóknarze i odzieżowcy jak najmocniej popierają walkę górników państw kapitalistycznych przeciwko wyzyskowi monopolu i trustów. Przemawiający następnie sekretarz generalny Międzynarodowego Zrzeszenia Marynarzy i Dokerów — Fressinet — omówił wspólne zadania górników, marynarzy i dokerów w przeciwdziałaniu przygotowaniu wojennym imperialistom.

Następnie sekretarz generalny Międzynarodowego Zrzeszenia Górników — Henri Turrel, wygłosił obszerny referat, w którym obnażył istotę planu Schumana jako podstawy ekonomicznej imperialistycznej przygotowań wojennych w Europie oraz omówił zadania górników w walce przeciwko realizacji tego planu.

Obrady trwają.

## Nowa stalownia huty „Częstochowa“ została zbudowana 40 dni przed terminem i jest gotowa do produkcji!

(Ciąg dalszy ze strony 1)

mier Hilary Minc serdecznie ścisła dłoń Aleksandra Mostowskiego, byłego piecowego z huty „Bankowa“, obecnie kierownika kursu dla pierwszych wytopiaczy.

Przy II piecu martenowskim, gdzie lada godzina rozpocznie się wytopianie trzonu, pełni służbę wytopiacz Józef Krajewski z huty „Częstochowa“. Z dumą wskazuje na rozpalony już II piec nowej stalowni. Przez fioletowe szkło przewodniczący Pań-

stwowej Komisji Planowania Gospodarczego, śledzi pierwszy etap pracy agregatu.

Goście z zainteresowaniem oglądają nowoczesne urządzenia sterownicze, które regulują termiczne prowadzenie pieców. Inż. Czechowicz szczegółowo informuje o pierwszym okresie pracy tych urządzeń. Znacznie ułatwiły one pracę robotników.

Przedstawiciele najwyższych władz państwowych i kierownictwa partii udają się następnie na

zwiedzenie innych obiektów rozbudowywanego kombinatu hutniczego. Zwiedzają m. in. hale nowoczesnej walcowni, gdzie odbywa się już montaż maszyn, a następnie oglądają fundamenty potężnych, nowych wielkich pieców.

Po zwiedzeniu zakładów przedstawiciele rządu i partii udali się na spotkanie z przodownikami pracy, załogą i budowniczymi nowej stalowni.

## W oparciu o pomoc Związku Radzieckiego przemysł krajowy potrafi stworzyć wszystko co jest potrzebne do budowy planu 6-letniego

### Przemówienie naczelnego dyrektora huty „Częstochowa“ inż. Antoniego Czechowicza

W imieniu huty „Częstochowa“ w imieniu załogi produkcyjnej i załogi budującej, mam zaszczyt powitać serdecznie naszych do stojących gości, którzy przybyli na to nasze i całego hutnictwa wielkie i dumne święto uruchomienia nowej stalowni.

Uruchomiona dziś, 40 dni przed terminem stalownia, to nie tylko pierwsza w Polsce. Lada nowa stalownia, ale i pierwsza w Polsce stalownia zaprojektowana i wybudowana wyłącznie wysiłkiem męski i mózgow polskich inżynierów, techników i robotników. Każda belka tej stalowni, każda cegła, każdy motor i każde nawet najbardziej skomplikowane urządzenie tego potężnego, nowoczesnego obiektu hutniczego, to dzieło rąk polskiego robotnika, wykonane z polskiego surowca, w polskich fabrykach i hutach.

Poczynając od skomplikowanych automatycznych urządzeń sterowniczych pieców, a kończąc na tej potężnej największej w Polsce 120-tonowej suwnicy lejniczej — wszystko to jest dziełem naszego krajowego przemysłu, który w oparciu o pomoc Związku Radzieckiego, w oparciu o doświadczenia i rewolucyjną jego technikę oraz w oparciu o świadomy i ofiarny trud swoich załóg, potrafi teraz stworzyć to wszystko, co jest potrzebne do budowy wielkiego planu 6-letniego, do budowy podstaw socjalizmu w Polsce.

Suche może, ale jakże dużo mówiące są cyfry: wykonano z górą 100 tysięcy m sześć. cięż-

kich wykopów ziemnych, wbito z górą 1000 szt. pali betonowych, wykonano około 10 tys. m sześć. żel. betonu, zmontowano z górą 5000 ton konstrukcji hal, zainstalowano około 600 ton kompletnie wyposażonych suwnic, zmontowano rurociągi pary, wody i powietrza o ogólnej długości około 6 km, założono kable elektryczne o łącznej długości około 22 km, ułożono około 8 km toru kolejowego i wykonano wiele, wiele innych robót.

Niech ta pierwsza stal, wytopiona przez brygadę wytopiacza Józefa Dutkiewicza, która gorącym strumieniem spływa za chwilę z uruchomionego, o miesiąc z górą wcześniej pieca będzie potwierdzeniem naszych podpisów złożonych pod kartą Plebiscytu P-koju, niech będzie naszą świadomością, twardą robotniczą odpowiedzią na burzycielskie knowania imperialistycznej klikki.

Niech będzie wyrazem naszej dumy i radości z tego, że w tym wysiłku wyrósł z klasy robotniczej nowi ludzie, nowi przodownicy pracy, jak zbrojarz Niegut z Częstochowskiego Zjednoczenia Budownictwa Przemysłowego, murarz Morzych z Państwowego Budowlanego Zjednoczenia Przemysłu Ciężkiego, operator Majchrzak ze Zjednoczenia Robót Zmechanizowanych, monter Habryka z elektromontażu, Trojakowski z Częstochowskiego Zjednoczenia Budownictwa Przemysłowego, Osiecki z Mostostalu i wielu, wielu innych, których nazwiska wejdą do historii budowy częstochowskiego

kombinatu, i których wyniki pracy będą wskaźnikami dla reszty budowniczych nowych hut, nowych fabryk i nowej potężnej socjalistycznej Polski.

Niech żyją bohaterzy budownictwa nowej stalowni!

Niech żyje nowa stal, dla budowy socjalizmu i utrwalenia pokoju!

Niech żyje potężna Ludowa Polska i jej Prezydent Bolesław Bierut!

## Każda wyprodukowana tona stali to cios w podżegaczy wojennych

### Przemówienie mistrza z nowej stalowni Mieczysława Lompe

Towarzyszki i towarzysze!

Przyjmując w imieniu załogi huty „Częstochowa“ nowy piec martenowski, oddany nam znacznie przed zaplanowanym terminem, składam robotnikom, inżynierom i technikom — twórcom tego wspaniałego dzieła — proste lecz szczere, robotnicze podziękowanie. Równocześnie przyrzekam, że załoga nasza uczyni wszystko, ażeby nowa stalownia stała się skutecznym orężem walki o pokój i przedterminowe wykonanie planu 6-letniego.

Zdajemy sobie w pełni sprawę z tego, że każda tona stali wyprodukowana w nowym piecu to cios w anglo-amerykańskich podżegaczy wojennych, których polityka ostrzem swym skierowana jest przeciwko naszej ojczyźnie.

Olbrymie osiągnięcia budow-

## List Prezydenta BOLESŁAWA BIERUTA do budowniczych, robotników i pracowników nowej stalowni w Częstochowie

(Ciąg dalszy ze strony 1)

mysłownienia Polski. Dzięki ofiarności budowniczych nowej huty częstochowskiej, dzięki ich zapałowi i ich sukcesom, produkcja pierwszych pieców nowej stalowni rozpoczyna się znacznie wcześniej i kraj nasz wcześniej otrzyma cenny metal, którego potrzebują budujące się fabryki, na który czekają wielkie planowane budowle oraz czynne już zakłady naszego ciężkiego przemysłu. A któż dziś nie rozumie, że rozwój ciężkiego przemysłu i w pierwszym rzędzie hutnictwa stanowi o sile całego przemysłu, stanowi o sile i znaczeniu całej gospodarki narodowej! I któż lepiej niż Wy, budowniczowie nowej stalowni i pracownicy starej huty, patrząc na starą hutę i porównując ją z nową stalownią — widzi potęgę i wymowę przemian, które dokonywują się w naszej gospodarce dzięki tej rewolucji technicznej, jaką niesie z sobą nasz wielki plan 6-letni. Takim jak ta stara zafana technicznie huta na Rakowcu był cały prawie przemysł polski w okresie przedwojennym, w okresie kapitalizmu. Takim jak ta wspaniała Wasza nowa stalownia, potężnym i nowoczesnym — staje się nasz cały socjalistyczny przemysł polski, w takim przodującym technicznie kierunku przeobraża się i coraz szybciej przeobrażać się będzie w miarę realizacji planu 6-letniego cała nasza polska gospodarka narodowa.

Wraz z nowoczesnymi przeobrażeniami gospodarczymi zmienia się twórczo i zmieniać się będzie coraz szybciej człowiek w Polsce, zmieniać się będzie nasze życie, rósł i rozwijać się będzie coraz potężni i nasza klasa robotnicza, nasza inteligencja techniczna, nasz cały polski lud pracujący — twórca tych przemian.

Wasz zapał, Wasze sukcesy, budowniczowie nowej huty częstochowskiej — budzą uczucie dumy w sercu każdego Polaka, w sercu każdego patrioty. Jest to słuszną i zasłużoną dumą z naszych osiągnięć, z wyników ofiarnej i serdecznej pracy tych, którzy są twórcami tego wspaniałego dzieła, jakim jest Wasza nowa stalownia i cały szereg nowych potężnych budowli, nowych fabryk, kopalni, hut, osiedli miejskich, ośrodków maszynowych i różnorodnych obiektów gospodarczych i kulturalnych, powstających w wyniku realizacji naszego historycznego planu 6-letniego. Z uczuciem gorącego i serdecznego podziwu cały nasz naród obserwować będzie dalszą Waszą pracę, która natychmiast Wasze dzieło dalszym życiem, zapewni mu dalsze sukcesy. Z gorącym pozdrowieniem zwracam się dziś do Was — do przodowników pracy, do przodujących inżynierów i techników, którzy się tak chlubnie wyróżnili na tej wspaniałej i ważnej budowie, do ogółu robotników i pracowników huty, do kolejarzy, monterów i robotników różnych przedsiębiorstw, do wszystkich, którzy wnieśli swój wielki wkład do tego dzieła.

Wspaniałe tempo Waszej pracy i porywający zapał całego zespołu pozwala postawić Was za wzór innym załogom, które w ramach naszego planu wnoszą nowe potężne zakłady przemysłowe i gmachy. Wasza ofiarność, poświęcenie i dyscyplina w pracy są wyrazem wysokiego poczucia obywatelskiego i patriotyzmu są wyrazem wysokiej świadomości klasowej i ideowości.

Nie wątpię, że załoga huty częstochowskiej walczyć będzie wytrwale o to, aby nadal kroczyć w pierwszych szeregach naszej wspaniałej klasy robotniczej. Polska klasa robotnicza wierna swym pięknym, bojomym tradycjom, silna swą jednością i nierozdzielnym braterstwem z klasą robotniczą wielkiego Związku Radzieckiego, krajów demokracji ludowej i całego świata daje codziennie dowody tego, że potrafi dokonać cudów zarówno w walce z wrogiem jak i w codziennej twórczej pracy pokojowej.

Wiedźcie o tym, że Waszą pracę śledzi z serdeczną uwagą i gorącą sympatią nie tylko cała Polska, ale i wszystkie bratnie narody, wszyscy ludzie miłujący pokój i walczący o pokój! Wiedźcie o tym, że Wasza praca, Wasze sukcesy i Wasze wspaniałe osiągnięcia wzmagają siły całego obozu pokoju na całym świecie, wzmagają poczucie bezpieczeństwa u wszystkich ludzi dobrej woli.

Gratuluję Wam zwycięstwa na froncie walki o rozkwit naszej ojczyzny, o Polskę Socjalistyczną!

Życzę Wam dalszych zwycięstw i pozdrawiam Was wszystkich serdecznie jako przodujących ludzi odrodzonej Polski Ludowej i bojowników o pokój na całym świecie!

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej  
(—) BOLESŁAW BIERUT.

Jesteśmy pewni zwycięstwa naszej słusznej sprawy, gdyż przewodzi nam Polska Zjednoczona Partia Robotnicza, a z nami jest potężny Związek Radziecki, z nami jest Stalin.

Niezliczone przykłady ofiarności i poświęcenia budowniczych nowej stalowni staną się dla nas wzorem i bodźcem w walce o jak najwydatniejsze wyniki naszej pracy.

Załoga nowej stalowni zwycięsko wykona zadania, które stawia przed nami partia i rząd ludowy.

Niech żyją bohaterzy budownictwa nowej stalowni!

Niech żyje organizator naszych zwycięstw — Polska Zjednoczona Partia Robotnicza i jej przewodniczący tow. Bierut.

Niech żyje wódz i nauczyciel mas pracujących całego świata Wielki Stalin!

O NIEPODLEGŁOŚĆ OJCZYZNY

Komu sprzedać Polskę

Następujące po wrześniu najstraszliwsze lata, lata niszczenia wszystkiego, co ukocha...

Warkot limuzyn objuczonych dygnitarzami bagażami, pedzących we wrześniu zaiszczy...

Rydz... Beck... Składkowski... Nie myślimy tylko o osobach. Ich machinacje, ich zdrada...

dzieć tak decydująca się we wszystkich stosunkach ekonomicznych i międzynarodowych...

azji Polska powinna wyrzec się niepodległości, bo głównym wrogiem kapitalistycznych rządów był własny...

A wyrwać się z tej sieci? Rozzerwać więzy? Prawa rozwojowe kapitalizmu, prawa jego najwyższego stadium...

I trwała ta zależność Polski, zależność we wszystkich dziedzinach. Gospodarcza zależność kraju o taniej, bo zbytcej sile...

Musi być wrogiem ojczyzny człowiek, którego myśli i dążenia nastawione są wyłącznie na osobisty, egoistyczny zysk...

Powinno? Pan prezes Lewiatana Andrzej Wierzbicki, jeden z największych potentatów przemysłowych przedwojennej Polski...

Dr B. Skarżyński

Prof. Akademii Medycznej w Krakowie

PRZED I. KONGRESEM NAUKI POLSKIEJ

Postępowe tradycje nauki polskiej Leon Marchlewski (1869-1946)

Leon Marchlewski, młodszy brat wielkiego bojownika o sprawę robotniczą, Juliana...

mów polskich mężów stanu z ministrami spraw zagranicznych w Berlinie, w Paryżu, w Londynie).

Tym, którzy dziś pragną rozpetać nową wojnę, by przy jej pomocy wprowadzić do naszego kraju znow postu...

CZWARTY /PIERWSZY POWOJENNY/ PLAN 5-LETNI Z.S.R.R.

SPECJALIŚCI ZATRUDNIENI W GOSPODARCE NARODOWEJ W LATACH 1946-1950

SPECJALIŚCI ZE ŚREDNIM WYKSZTAŁCENIEM 1278.000

SPECJALIŚCI Z WYŻSZYM WYKSZTAŁCENIEM 652.000

Skandaliczne zaniedbania

W Państwowym Ośrodku Maszynowym w Przemyslu panuje ogromna ciasnota. Warunki pracy, tak w warsztatach ślusarsko-mechanicznych...

nia linii wysokiego napięcia do nowych warsztatów. Prace te miały być wykonane przez Zarząd Elektryfikacji Wsi w Rzeszowie.

Traktory i różne maszyny rolnicze stoją z powodu braku pomieszczenia na dziedzińcu przed halą fabryczną (o ile w ogóle tak ją można nazwać), a prowadzenie prac remontowych uzależnione jest od...

Na alarmujące interwencje ze strony dyrekcji, Rady Zakładowej i Podstawowej Organizacji Partyjnej, Zarząd Elektryfikacji Wsi w Rzeszowie nie udzielił żadnej konkretnej odpowiedzi.

Wzdłuż i wszerz hali warsztatowej nagromadzone tak wielką ilość różnego rodzaju maszyn, że wprost trudno się poruszać. Kucnie zaś umieszczono w ciasnej obrzydliwej szopie.

Tymczasem brak odpowiednich pomieszczeń powoduje w pełnym tego słowa znaczeniu wąskie gardło produkcji POM. Nowykorzystanie dotychczasowego obiektu...

Tymczasem od października ub. roku stoi do dyspozycji POM przemysłowego nowa, pięknie urządzone hala warsztatowa, przy ul. Wiśniowieckiej. W dwóch dużych gmachach, wyremontowanych kosztem kilkunasu milionów złotych...

W walce o realizację wielkich zadań planu 6-letniego, o stały wzrost produkcji i coraz większą mechanizację prac rolnych, nie wolno tolerować tego rodzaju niedbalstwa, które poważnie hamuje rozbudowę przemysłowego ośrodka maszynowego.

Okazuje się, że przyczyną jest odwiekanie już przez szereg miesięcy doprowadze-

Czynnikami kompetentne muszą zająć się tą sprawą natychmiast. Muszą ustalić przy czynę tak skandalicznego zaniedbania ze strony Zarządu Elektryfikacji Wsi w Rzeszowie i spowodować jak najszybsze wysłanie monterów do Przemysła, względnie polecić wykonanie tej pracy we własnym zakresie załozce POM w Przemyslu.

Przed III Złotem Młodych Bojowników o Pokój w Berlinie

WSZYSCY DO WALKI O POKÓJ

Pod tym hasłem odbywał się Powiatowy Zlot Młodych Bojowników o Pokój w Rzeszowie.

Na Złot przyjechało 300 delegatów wybranych przez członków kół gromadzkich na zebraniach wyborczych powiatu rzeszowskiego.

Fabryce Przemysłu Lniarskiego w GŁOGOWIE zobowiązało się pomóc poza godzinami pracy, przy osiekaniu buraków w gospodarstwie fabrycznym...

stwu państwowemu w Boguchwale Młodzież dyskutowała gorąco nad wzmocnieniem pracy w realizacji planów gospodarczych i utrwaleniu pokoju na całym świecie...

Referat polityczny na temat III Złotu Młodych Bojowników o Pokój w Berlinie wygłosił tow. RZESZUTEK przewodniczący Zarządu Powiatowego ZMP w Rzeszowie.

Zobowiązania te jak i szereg innych świadczą o tym, że Złot berliński będzie dalszym potężnym ciosem wymierzonym w podlegaczy wojennych.

Następnie młodzież wybrała dwóch delegatów na III Światowy Zlot Młodych Bojowników o Pokój w Berlinie. Wybrani zostali EUGENIUSZ KRÓL - przew. Zarządu Gminnego ZMP w Hyżnem i EDWARDA HYLKA - przew. kół ZMP w Błażowej.

Młodzież kół ZMP w ŁUKAWCU gm. Trzebownisko zobowiązała się naprawić 50 metrów drogi, oraz ocementować świetlicę gromadzką.

Na referacie rozwinęła się ożywa dyskusja, w której młodzież zabierając głos mówiła o swej codziennej pracy, osiągnięciach jak i niedociągnięciach, np. kol. ADELA SZEŁIGA ze Szkoły Praktyków Specjalistów Rachunkowości Rolnej w Trzcianie powiedziała:

Na zakończenie Złotu odbyła się część artystyczna w wykonaniu zespołów wyróżnionych na eliminacjach powiatowych, jak: zespołu tanecznego drużyny harcerskiej z Błażowej, ZMP-owskiego zespołu recytatorskiego z Liceum Rachunkowości Rolnej w Miłocinie...

O Pismo O trwały pokój, o demokrację ludową! ukazujące się w 16 językach walczy o pokój i postęp

# Za cyframi planu stoi żywy człowiek

**Gdy zadaliśmy pytanie jednemu z sekretarzy komitetów zakładowych, dlaczego kuleje w fabryce praca z agitatorami, dlaczego zaniedbane jest szkolenie partyjne, padła odpowiedź: „Nie ma na to czasu. Wszystkie siły rzucamy, żeby wykonać plan. Musimy za wszelką cenę dźwignąć plan”. Podobne odpowiedzi słyszymy często od aktywistów partyjnych w zakładach przemysłowych i gromadach wiejskich.**

Czy słuszne jest takie stanowisko? Czy mają rację towarzysze, którzy w ten sposób pojmują walkę o plan? Na pozór wydaje się, że tak. Planowanie jest żelaznym prawem gospodarki socjalistycznej, wykonanie planu — sprawą honoru każdego członka załogi. Od tego, jak realizujemy wytyczne planu gospodarczego w poszczególnym przedsiębiorstwie zależy przecież tempo wykonania ogólnonarodowego planu sześciolatniego. Słuszne więc jest, że organizacja partyjna stawia sobie za główne, podstawowe zadanie troskę o realizację planu, że mobilizuje wszystkie siły i rezerwy dla osiągnięcia tego celu. Błąd wielu organizacji i aktywistów partyjnych polega na tym, że odrywają plan gospodarczy od jego treści politycznej, że nie wiążą zadań produkcyjnych z pracą masowo-polityczną. Takie zjawisko obserwujemy w Zakładach Szklarskich „Targówek”, w fabryce im. Karola Wójcika, w Fabryce Narzędzi Lekarskich w Warszawie i w wielu innych zakładach pracy.

Towarzysze ci zapominają, że koncentrując swoją uwagę tylko i wyłącznie na techniczno-produkcyjnych wytycznych planu, zaniedbują pracę wychowawczą, mającą uzmysłowić załodze wagę, sens i znaczenie polityczne planu, nie aktywizują mas robotniczych, nie mobilizują ich do ofiarnej walki o realizację tego planu.

Dlatego, że plan — to nie tylko kolumny cyfr, wykresy produkcji, normy techniczne. Plan, to przede wszystkim żywy człowiek, jego potrzeby, jego inicjatywa i ofiarność, jego wola i świadomość.

„W istocie rzeczy — powiedział towarzysze Stalin — plan produkcji to żywa działalność, działalność w praktyce milio-

## Setki nadplanowych wytopów stali wynikiem przedłużenia kampanii pieców martenowskich

W walce o zwiększenie wytrzymałości sklepień pieców martenowskich wśród załóg stalowniczych całego kraju przodują inicjatorzy tej formy współzawodnictwa — stalownicy huty „Bankowa”. Wykonali oni już 330 wytopów ponad przewidzianą planem bazę wytopową swych pieców. Wspaniałą sukces osiągnęła tu brygada Franciszka Nielepca, która w okresie kampanii swego pieca wykonała nienotowaną dotychczas w hutnictwie ilość wytopów — 717.

Także załogi 4 pieców martenowskich huty „Florian” przedłużyły międzyremontowy okres kampanii o 132 wytopy, przysparzając hutnictwu setki ton stali ponad plan. Ostatnio o nowych sukcesie donieśli w tej hucie robotnicy brygad wytopowych Wilhelma Golnego, Jania Michalskiego i Antoniego Hojki, którzy przewidywaną kampanię wytopową swego pieca przedłużyli o 44 wytopy.

Znakomite wyniki osiągnęli również wytopiacze huty im. 1 Maja. Kampanię wytopową ukończyli tu już 2 piece martenowskie. Pracujące przy ich obsłudze zespoły wykonały ponad planowaną bazę 97 wytopów stali.

nów ludzi. Realność naszego planu produkcji — to miliony ludzi pracujących, którzy tworzą nowe życie. Realność naszego programu — to żywi ludzie, to my wszyscy, nasza chęć do pracy, nasza gotowość pracy po nowemu, nasza wola wykonania planu”.

Żeby nauczyć ludzi pracować po nowemu, żeby ułatwić im wyzbycie się balastu starych nawyków, żeby natchnąć ich wolą zwycięstwa w walce o plan, należy im wyjaśnić cel naszej walki, oświecić im drogę, po której kroczyć, pokazać całe piękno i bogactwo socjalistycznego życia, o które należy i warto się bić. Żołnierz na froncie nie może wygrać bitwy, jeśli nie wie, gdzie i jak walczyć, jeśli nie rozumie istoty i sensu walki. Robotnik w fabryce czy w PGR tylko wtedy będzie aktywnym, ofiarnym bojownikiem o plan, jeśli zrozumie jego treść polityczną i jeśli ujrzy w planie odbicie własnych dążeń, celów i pragnień.

Dlatego musimy wskazywać robotnikowi na ścisły związek, jaki zachodzi między jego pracą przy warsztacie, między walką o zwiększenie produkcji a wydarzeniami politycznymi na arenie międzynarodowej. Trzeba wyjaśniać ludziom pracy, że dodatkową toną węgla i celniarem pszenicy, nowo-wybudowaną szkołą czy domem osłabiamy morderców dzieci koreańskich i wskrzesiciele Wehrmachtu, że zwiększając potęgę gospodarczą, kulturalną i obronną Polski Ludowej, wzmacniamy bezpieczeństwo naszych domów, ochrania my szczęście naszych dzieci i budujemy dobrobyt narodu.

Przybliżyć plan do człowieka, przetłumaczyć cyfry planu na codzienne potrzeby ludzkie, na szkoły, żłobki, teatry i domy kultury, uzbudzić masy w świadomość konkretnych celów i zadań planu — oto jedynie słuszną i skuteczną metodą walki o produkcję. Musimy unaościć robotnikom i chłopom nierozważnym związek, jaki istnieje między ich codzienną pracą produkcyjną a wzrostem ich stopy życiowej. Każdy robotnik i chłop winien przyswoić sobie prawdę, że jeśli chcemy żyć lepiej i dostatniej, musimy lepiej i ofiarniej pracować, że własny dobrobyt i siłę ojczyzny wykuwamy własną pracą.

Walka o pokój i realizacja Planu Sześciolatniego — powiedział towarzysze Bierut na VI Plenum KC — to główne dziś i najważniejsze sprawy, które decydują o utrwaleniu i zabezpieczeniu niepodległości naszego narodu, które decydują o sile, o bogactwie, o znaczeniu historycznym, o roli i przyszłości naszej ojczyzny”.

Gdy każdy robotnik i chłop zrozumie doniosłość wykonywanej pracy dla siebie, dla swojej rodziny, dla państwa ludowego i obrony pokoju, wtedy zdolny będzie wykrzesać z siebie maksimum energii, entuzjazmu i poświęcenia, wtedy w bitwie o plan zaktzywujemy najszerzą masę pracującą.

Dlatego ważne jest, żeby plan nie był narzucony administracyjnie z góry, ale żeby został dokładnie i szczegółowo przedyskutowany na zebraniu załogi, żeby wszyscy robotnicy brali czynny udział w jego opracowaniu, żeby jako współgospodarze fabryki mogli wnieść swoje uwagi i poprawki, żeby plan państwowy, plan fabryki stał się ich własnym planem. Dlatego niezbędne jest wytłumaczyć robotnikom znaczenie polityczne planu, wykazać, że ich praca, ich produkcja to cenny konkretny wkład w obronę pokoju. Dlatego konieczne jest uruchomienie i wyszkolenie grup agitatorów, którzy by w sposób jasny i dostępny tłumaczyli robotnikom polityczny sens planu gospodarczego i mobilizowali załogę do jego wykonania. Dlatego przywiązujemy tak wielką wagę do szkolenia ideologicznego, które uzbiera aktywność w teorię marksistowsko-leninowską i pomaga mu ściśle powiązać się z masami bezpartyjnymi i zmobilizować je do walki o plan.

Rozdzielanie zadań gospodarczych i politycznych, sztuczne rozgraniczenie ekonomiki i polityki, prowadzi do splycenia i osłabienia zarówno walki o plan, jak i do wyjałowienia pracy politycznej. Wypadki gryfickie wykazały, do jakich jaskrawych przegręd i wypaczeń może doprowadzić wyrzucenie się pracy politycznej i oparcie się wyłącznie na biurokratyczno-administracyjnych metodach „rządzenia”.

Łącząc umiejętnie plan gospodarczy z zadaniami politycznymi z walką o utrwalenie pokoju, przeciwko remilitaryzacji Niemiec Zachodnich, o zawarcie paktu między wielkimi mocarstwami, wiążąc walkę o plan z pracą masowo-polityczną, pokazując masom pracującym porównawcze perspektywy budownictwa socjalistycznego — oto droga do zwycięskiej realizacji planu 6-letniego.

W. Borowski.

# O większe zainteresowanie i współpracę z Radami Kobięcymi w woj. rzeszowskim

**Związki zawodowe jako transmisja partii do mas spełniają poważne zadania w walce o utrwalenie pokoju i realizację planu 6-letniego. Zadania te spełniają one m. in. poprzez rady kobiece i udział kobiet w życiu politycznym i gospodarczym naszego kraju.**

Zagadnienie jak najszerzego zatrudnienia kobiet jest jednym z odcinków walki klasowej o pełne uprawnienie kobiet, o ich uświadomienie polityczne, a tym samym o zabezpieczenie ich przed zgubnymi wpływami reakcyjnego kleru i dywersyjnej plótki wroga klasowego.

W świetle tych zagadnień, przed związkami zawodowymi stają coraz to nowe zadania w dziedzinie wzmocnienia pracy politycznej i wychowawczej oraz bezwzględnej walki z przejawami oportunistów w niektórych administracjach zakładów pracy, usiłujących uchylać się od zatrudniania kobiet.

Obecnie w woj. rzeszowskim

liczba kobiet zatrudnionych stanowi 32 proc. ogólnej liczby zatrudnionych robotników i pracowników.

W miesiącu wrześniu i październiku ub. roku powołano w miejsce Kół Ligi Kobiet i komisji kobiecych Rady Kobiecte. W przeprowadzonych wyborach weszło do nowej organizacji ponad 1000 aktywistek kobiecych. W wyniku reorganizacji rady kobiece rozwinęły żywą działalność szczególnie zaś na większych zakładach pracy, jak Huta Stalowa Wola, WSK Rzeszów, Państwowe Zakłady Przemysłu Lniarskiego w Krośnie, Huta Szkła w Krośnie i innych, co uwiarydliło się w mobilizowaniu kobiet do współzawodnictwa pracy. Obecnie udział kobiet biorących udział we współzawodnictwie dochodzi do 90 proc. Przez rozwój współzawodnictwa kobiety osiagają coraz to lepsze rezultaty, jak np. trzykrotna przodownictwa pracy Huty Stalowa Wola tow. AN NA MORSKA wyrabiająca przeciętnie do 190 proc. normy, tow. tow. KUTNIKOWSKA i KWAŚNICKA do 259 proc. normy.

Poważne osiągnięcia mają również kobiety zrzeszone w ZMP, zatrudnione w Hucie Szkła i Państwowych Zakładach Przemysłu Lniarskiego w Krośnie, które w ramach brygad produkcyjnych rozpoczęły współzawodnictwo indywidualne i zespołowe osiagając do 150 proc. normy. Osiągnięciem na odcinku współzawodnictwa mogą się też poszczycić Rady Kobi-

ce jarosławskich i debickich zakładów mięsnych, fabryki win „Pomona” w Przemysłu i fabryki porcelany elektrotechnicznej w Boguchwale. Należy stwierdzić, że Rady Kobiecte wymienionych zakładów pracę swoją opierają na planach, niosą pomoc kobietom w zdobywaniu wyższych kwalifikacji zawodowych, werbując je do szkolenia warsztatowego.

W samych Zakładach Przemysłu Lniarskiego w Krośnie zostało przeszkolonych przywarształowo 110 prząddek i tkaczek, a nadto 138 kobiet na kursach wewnętrznych. W Hucie Szkła Krośno przeszkolono 47 kobiet, w Hucie Stalowa Wola w I kwartale na kursach towarzysko-frezerskich 125 kobiet, a na kursach kontroli technicznej 36 kobiet. Z powyższych przykładów widać jasno, że rady kobiece wymienionych zakładów w pełni doceniają znaczenie produktywizacji kobiet i ich udziału w realizacji planu 6-letniego.

W wyniku podnoszenia kwalifikacji zawodowych kobiet, wiele z nich przesunęło na wyższe odpowiedzialniejsze stanowiska do kierowniczych włączając jak np. w Hucie Stalowa Wola, CECYLIA CZERWIŃSKA, awansowała na pierwszego wytopiacza na piecu indukcyjnym, MARIA SULICH, na kierownika działu przygotowania topnej stali, MARIA GADEK, na brygadzistkę działu mechanicznego.

Troska rad kobiecych o polepszenie warunków materialnych kobiet pracujących, o wzmocnienie opieki nad matką i dzieckiem podnosi autorytet tych rad, dlatego też coraz więcej kobiet z większym zapalem bierze udział w pracy społecznej i politycznej w pełnym przekonaniu, że tylko w ten sposób włączają się skutecznie do narodowego frontu walki o pokój i plan 6-letni. Dowodem tego jest fakt, że w przeprowadzonej ostatnio kampanii sprawozdawczo-wyborczej do władz związkowych weszło około 3 tysiące kobiet. Cyfra ta świadczy, że kobiety swym wysiłkiem i pracą zdobywają coraz większe zaufanie i przełamują istniejące jeszcze w niektórych środowiskach pozostałości oportunistów i nieufności do pracy kobiet. Około 2 tys. kobiet biorących udział

w Plebiscycie Pokoju, jako aktywistki terenowych komitetów obronców pokoju oraz w trójkach agitatorskich, to wymowny dowód, że kobiety stają wraz z całą klasą robotniczą w pierwszym szeregu walczących o pokój.

Obok poważnych osiągnięć i pozytywnych siron działalności Rady Kobiecte przejawiają również pewne braki. Jakkolwiek Rady i delegatki kobiece działają w oparciu o wytyczne Ligi Kobiect, jednak czynnikiem nadzorującym i kierującym pracą wśród kobiet na zakładach pracy są związki zawodowe. Dotychczasowe osiągnięcia należy przypisać twórczej inicjatywie samych kobiet oraz wydatnej pomocy organizacji partyjnych. Mniejszą zaś rolę spełniły ich nadzórne instancje związkowe. Jedyne w niewielu większych zakładach pracy jak: Huta Stalowa Wola, Huta Szkła Krośno, Państwowe Zakłady Przem. Lniarskiego Krośno, Dyrekcja Kopalnictwa Naftowego Krośno, „Pomona” Przemysł, WSK Rzeszów, Rady Zakładowe otaczają należytą opieką Rady Kobiecte, udzielając im konkretnej pomocy w opracowywaniu planów pracy, kontroli wykonania zobowiązań itd.

Nowo wybrane Rady Zakładowe nie zawsze orientują się w swych obowiązkach na odcinku kobiecym, traktując to zagadnienie jako dotyczące wyłącznie kobiet, lub Ligi Kobiect. Największą winę ponoszą tutaj zarządy okręgowe, z których tylko kilka jak: spółdzielczy, spożywczy, instytucji społecznych i ZNP, zwróciły uwagę na pracę wśród kobiet, organizując odprawy aktywu kobiecego i wytyczając to zagadnienie do różnych narad robotniczych i konferencji aktywu związkowego.

W terenie częstokroć uwiadamnia się brak właściwej koordynacji pracy na odcinku kobiecym między związkami zawodowymi, Ligą Kobiect oraz innymi masowymi organizacjami. Ten brak koordynacji ma szczególnie ujemny wpływ na produktywizację kobiet, gdyż PRZ i poszczególne związki zawodowe do Rad Zakładowych włącznie, częstokroć nie wiedzą w jakiej liczbie i w jakich zawodach są możliwości zatrudnienia kobiet w produkcji. Stąd wniosek, że nie tylko Rady Kobiecte, lecz Rady Zakładowe i nadzórne instancje związkowe winny zwrócić uwagę na ten odcinek, co pozwoli na konkretne ilościowe zaplanowanie werbunku nowych kadr.

Zarządy okręgowe i powiatowe rady związków zawodowych, winny przeanalizować przynajmniej raz w kwartał na swych posiedzeniach prezydiów, dotychczasową działalność Rad Kobiectych oraz wyosiagnąć odpowiednie wnioski z ich pracy i udzielić im konkretnej pomocy w formie instruktazhu.

Najbardziej zaniedbały pracę wśród kobiet zarządy okręgowe związków zawodowych metalowców, budowlanych, służby zdrowia, chemicznych i włókienniczych, które całkowicie nie interesowały się zagadnieniem pracy wśród kobiet. Dlatego też, wymienione związki winny zwrócić uwagę na działalność Rad Kobiectych, tak by podczas kampanii sprawozdawczo-wyborczej do Rad Zakładowych i Miejscowych weszli nowi aktywiści związkowi.

Zarządy okręgowe związków zawodowych do Rad Zakładowych włącznie, winny pobudzić i podtrzymać twórczą inicjatywę i zapal wśród kobiet do realizacji zadań, stojących przed klasą robotniczą.

Józef Pełka  
Kier. Wzdz. Org. ORZZ  
w Rzeszowie.

## POSTĘPOWA TRADYCJA NAUKI POLSKIEJ

Leon Marchlewski (1869—1946)

(Ciąg dalszy ze str. 3)

barwą liści. Zielony chlorofil staje się w tym samym stopniu symbolem rośliny, jak czerwony barwik krwi zwierzęcej — hemoglobina charakteryzuje zwierzę. Istotnie, te dwa barwki ożywionej przyrody są dla rozwoju świata żyjącego jednym z najbardziej podstawowych związków chemicznych. Bujny rozwój roślinności na kuli ziemskiej jest w tym samym stopniu uwarunkowany obecnością chlorofilu w liściach, w jakim rozwój świata wyższych zwierząt uzależniony jest od obecności hemoglobiny we krwi.

Dzięki obecności chlorofilu w liściach, rośliny obdarzone są zdolnością zużytkowania energii światła słonecznego do wykorzystywania zawartego w powietrzu w postaci gazowej dwutlenku węgla dla budowy przeróżnych, zwaitych związków chemicznych, które stanowią materiał budulcowy organizmów roślinnych i pokarm zwierzęcy. Chlorofil ułatwia roślinom byto-

wanie na całkowicie martwym podłożu i niezależnie od egzystencji innych istot żyjących. Pielęgnowanie energii światła słonecznego w skomplikowaną strukturę połączeń chemicznych jest więc podstawowym procesem dla życia na ziemi i rozumiale staje się zainteresowanie, jakim badacze obdarzali mechanizm tego zjawiska. Zagadnieniem tym zajął się szczególnie w drugiej połowie ubiegłego wieku genialny botanik rosyjski Kliment Timirjazew. „Kosmiczna rola chlorofilu” — jak nazwał Timirjazew przetwarzanie energii światła w energię chemiczną substancji powstających w roślinie — było głównym przedmiotem zainteresowań tego uczonego. Wyjaśnił on w tym zakresie szereg nierozumiałych zjawisk, ale badania jego były bardzo utrudnione ze względu na brak wiadomości o chemicznej budowie chlorofilu. Ta właśnie luka została wypełniona przez znakomite badania Marchlewskiego.

Pokonując liczne trudności, posuwając się powoli, krok za

krokiem Marchlewski, stworzył podstawy chemii chlorofilu.

Badania Marchlewskiego mają szerególną ogólną — biologiczną światopoglądową wartość.

Już na samym początku tych badań stwierdził on, że mimo pozornie olbrzymich różnic barwnik roślinny wykazuje pewne chemiczne analogie z czerwonym hemoglobinem krwi zwierzęcej. Sledząc dalej to zagadnienie, przy współpracy innego znakomitego biochemika polskiego, Marcellego Nenckiego w Petersburgu — doszedł Marchlewski do niezmiernie ważnego wniosku, że zarówno chlorofil, jak i hemoglobina wywodzą się ze wspólnego chemicznego pnia.

Ogólny schemat budowy cząsteczki zielonego chlorofilu i czerwonej hemoglobiny jest taki sam. Różnica tkwi tylko w szczegółach budowy chemicznej, w szczegółach, które jednak zmieniają zasadniczo biologiczne własności tych podstawowych dla życia barwników.

Należało przyjąć, że ongiś, w zamierzonej przeszłości, w okresie samych zaczątków życia na ziemi, istniał jakiś pierwotny związek chemiczny, podobny zarówno do chlorofilu jak i do hemoglobiny, który w ciągu milionów lat rozwoju świata żyjącego uległ zmianom idącym w dwóch kierunkach. Ta hipotetyczna macierzysta substancja była wspólnym chemicznym pniem, z którego odgałęził się zielony chlorofil i czerwona hemoglobina, warunkując rozwój dwóch typów świata żyjącego — świata roślin i świata zwierząt.

Na szczególne podkreślenie zasługuje fakt, że wyrażona przez Marchlewskiego myśl nie jest wyłącznie tylko hipotezą, ale głębokim komentarzem faktów, zdobytych na drodze badań chemicznych. Dawniejsze poglądy o ewolucji świata żyjącego, oparte na zdobyciach botaniki i zoologii, znalazły piękne potwierdzenie w wynikach badań biotechnicznych. A te wyniki zostaną na zawsze związane z nazwiskiem naszego wielkiego uczonego.

Z obrad Plenum Komitetu Miejskiego PZPR w Rzeszowie

# Powiązanie się ściślej z masami pracującymi i słuchać ich głosów

W dniu 11 bm. odbyło się Plenum Komitetu Miejskiego PZPR w Rzeszowie. Po zagajeniu przez tow. Kulińskiego, referat na temat wypadków grzybkich wygłosił II sekretarz KM tow. Gazda.

W dyskusji głos zabierało 17 towarzyszy, którzy wykazali, iż na terenie Rzeszowa bywały również wypadki łamania linii partyjnej i nieprzestrzegania socjalistycznej praworządności.

Komitet Miejski niejednokrotnie zbyt administracyjnie i za biurka podchodził do zagadnień partyjnych, mało miał łączności z masami członkowskimi, z komitetami zakładowymi. Nie zawsze wysłuchiwał głosu mas, nie w pełni stosował wskazania Komitetu Wojewódzkiego w sprawie przebywania pracowników Komitetu Miejskiego co najmniej 4 dni w tygodniu w terenie. Niektórym podstawowym organizacjom partyjnym Komitet Miejski nie udzielił dostatecznej pomocy.

Analizując pracę organizacji partyjnych daje się zauważyć niejednokrotnie rażące próby lekceważenia przez kierownictwa partyjne jednoosobowego kierownictwa administracyjnego zakładów pracy, instytucji i urzędów. Tak np. sekretarz Oddz. Org. Partyjnej w jednej z rzeszowskich fabryk tow. Maziarz za nieopłacenie składek i nieuczestniczenie na zebraniach partyjnych, administracyjnie przesunął robotników na inny oddział produkcyjny, a tow. Burza nie respektując jednoosobowego kierownictwa w zakładzie pracy wchodził niejednokrotnie w kompetencje dyrektora zakładu.

Stwierdzono również fakty nieprzestrzegania praworządności przez przedstawicieli organów jednolitej władzy ludowej. I tak np. wiceprzewodniczący Miejskiej Rady Narodowej tow. Matyka wprowadził bezprawnie do mieszkania tow. Perdeusa, cobywatele Adameczyka bez prawomocnego przydziału, wiedząc, że tow. Perdeus ma ciężkie warunki rodzinne, chorą żonę i czworo dzieci, i to mieszkanie prawnie miał przydzielone.

Tow. Matyka został postawiony na tak ważne stanowisko przez klasę robotniczą i zawiódł jej zaufanie, zapomniał o potrzebach klasy robotniczej, a dowodem tego jest również fakt pozbawienia mie-

szkańców miasta w dniu 3 kwietnia br. korzystania z normalnej autobusowej komunikacji miejskiej przez ściągnięcie wozu MKS z linii komunikacyjnej i użycie go dla wycieczki pracowników MRN. Ściągnięcie wozu z linii nastąpiło na zlecenie kier. MKS tow. Rzutkiego, za aprobatą wiceprzew. tow. Małyki i kierownika kadr tow. Łyszczarzowej.

Jaskrawym przykładem łamania zarządzeń władzy ludowej są nadużywania stanowisk kierowniczych w handlu uspołecznionym, gdzie reglamentowane są niektóre atrakcyjne towary i sprzedawanie ich po kumotersku.

Za przykład mogą tu posłużyć fakty nadużycia swego stanowiska przez tow. Polaka dyrektora handl. MHD, który zlecił personelowi sklepu pozostawienia dwóch nieprzemakalnych płaszczy do swego użytku.

Podobnego wykroczenia dopuścił się kierownik sklepu MHD ob. Janda, który reglamentował towary atrakcyjne i sprzedawał je po kumotersku.

Postępowanie to podrywa autorytet handlu uspołecznionego i umożliwia wszelkiego rodzaju elementom wrogim i spekulantskim dezorganizowanie rynku i uprawianie pokątnego łańcuchowego handlu.

W działalności organów władzy ludowej, instytucji i przedsiębiorstw spotykamy wypadki bezdusznego podchodzenia do spraw bytowych klasy robotniczej i mas pracujących. I tak np. Zjednoczenie Budownictwa Miejskiego w Rzeszowie nie stara się zabezpieczyć odpowiednich warunków mieszkalnych robotnikom pracującym na budowach, którzy zostali zwerbowani do pracy w innych powiatów. Nie wnika w sprawy socjalne swojej załogi. Biurokratyczna administracja tego przedsiębiorstwa delegalizując się papierkową robotą, oderwała się od zagadnień robotniczych, co specjalnie uwidoczniło się w pracy Zarządu Budów nr 1.

Przykładem bezdusznego biurokratyzmu, jest stanowisko Wydz. Kadr Rzeszowskiej Spółdzielni Spożywców, który od 6 miesięcy nie odpowiada na pismną prośbę ob. Mazur, ubiegającej się o przyjęcie do pracy.

Wojewódzki organ naszej

partii — „Nowiny Rzeszowskie” przytaczają w każdym prawie numerze drastyczne wypadki bezdusznego czynników administracyjnych w stosunku do interesów mas robotniczych naszego miasta. Poważną rubrykę naszej prasy wypełniły biurokratyczne wypadki bezdusznego czynników Urzędu Biura Kwaterunku Cywilnego. Dla uzdrowienia istniejących stosunków zdjęto ze stanowiska kierownika ob. Czerwonkę.

Towarzysze, zabierający głos w dyskusji w swych wypowiedziach omówili szczegółowo uchwałę Biura Politycznego i ustosunkowali się samokrytycznie do swojej pracy zawodowej i partyjnej.

Dyskusję podsumował sekretarz ekonomiczny KW PZPR tow. Rogowski, który omawiając fakty łamania praworządności i linii partyjnej na terenie Rzeszowa wskazał na konieczność podniesienia pracy polityczno - uświadamiającej, wzmocnienia czujności i bojowości organizacji partyjnych i zaangażowania walki z sekularnymi, lewackimi i biurokratycznymi wybrykami.

Należy się ściślej powiązać z masami i słuchać głosu tych mas, bezlitośnie prowadzić walkę z biurokratyzmem w organach aparatu państwowego, radach narodowych a nawet partyjnych.

Wykonanie tych wskazań i wprowadzenie ich do codziennej pracy zapewni zwycięskie wykonanie naszych planów gospodarczych i da świadectwo naszej siły. Bowiem, jak powiedział tow. Stalin: „Prawidłowe, polityczne podejście do każdego zagadnienia stanowi podstawową zasadę kierownictwa partyjnego, szczególnie na odcinku gospodarczym”.

Lwk.

# Z technikum i liceum mechanicznego wyjdą nowe kadry fachowców

Wąskim korytarzem przechodzi raz po raz gromadka młodych ludzi, kierując się do kancelarii kierownictwa szkoły. Młodzi żywo dyskutują o swych wynikach w nauce i o przyszłej pracy zawodowej, które otworzą im drogę do dalszego studiowania, lub do dążeń do zajęcia stanowisk w zakładach mechanicznych.

Przed wojną nie było takich możliwości, aby syn chłopca mógł sobie obrać zawód i z zamilowaniem w nim pracować. Trzeba było mieć dobre znajomości, protekcję w cechach rzemieślniczych, a w dodatku dobrze „podmaścić” majstrowi, aby był łaskaw przyjąć do „terminu”. A potem takiego praktykanta używał właściciel do bawienia dzieci, do pracy w ogrodzie, do rąbania drzewa itp. prac, z których ciągnął korzyści. Nic więc dziwnego, że w takich warunkach nie mogły się swobodnie kształcić kadry nowych fachowców, które zapelniałyby warsztaty i pracowały z pożytkiem dla kraju. Szkolenie zawodowe stało na niskim poziomie i nikt nie troszczył się o jego rozwój.

Dziś zostały stworzone pełne, dogodne warunki rozwoju kadr fachowców. Że tak istotnie jest, świadczy o tym masowy napływ kandydatów do technikum zawodowych, do szkół górniczych, metalurgicznych i innych.

Ob. J. Schimanek jest wychowawcą młodych uczniów w rzeszowskim technikum.

— Wszystko robimy z odpadków, z zaoszczędzonego materiału — mówi z wielką satysfakcją.

— Oto wynik pracy naszych uczniów: narzędzia ślusarskie, nożyce, kompiety narzędzi lekarskich precyzyjnie wykonanych. Jako stary pracownik warsztatów mechanicznych znam dobrze swoją pracę. Zamilowanie i zdolności naszych uczniów są obrazy. Ob. A. Worosz z II klasy, H. Tomaka, J. Litwin i uczennica H. Panek to najlepsi pracownicy i solidni uczniowie naszej szkoły. Wiedzą oni doskonale, że u-

czą się w innych czasach niż dawniej, a owoce ich pracy służą celom wspólnym, społecznym.

— Proszę na salę ślusarską, tam uczniowie III klasy odrabiają ostatnie prace praktyczne, jako egzamin — powiedział z boku kierownik wydz. ślusarskiego.

Przy warsztatach uwiązują się uczniowie kl. III nad pracami końcowymi, które zdecydują o wyniku ich kilkuletniej pracy i zajęciach technicznych.

126 uczniów tej szkoły zdaje praktyczne egzaminy.

Będą dalej kształcić się i specjalizować, aż do uzyskania tytułu technika, a później inżyniera.

Spółród nich na uwagę zasługują Fr. Teriecki, syn robotnika, półsierota, J. Salach, syn małorolnego, E. Michno syn pracownika WSK w Rzeszowie, W. Baran i wielu innych.

Pracą swą dają oni dowód pełnego zrozumienia swego zawodu i w pełni korzystają z tych doświadczeń, które daje im i tysiącom innych uczniów Polska Ludowa. Swymi pozytywnymi wynikami w nauce i pracy przekreślają oni wszelkie „teorie” z czasów przedwzrostkowych, tych oportunistów, którzy wbrew wszelkim prawdom głosili, że wśród ludzi ze wsi czy ze środowisk robotniczych jest bardzo mało talentów twórczych.

Tamte czasy minęły bezpowrotnie. Młodzież polska otoczona na leżytej opieką Partii i Rządu kształci się w tysiącach szkół i warsztatów, mając obfite możliwości specjalizacji zawodowej w nowych socjalistycznych metodach pracy, dla budowy potęgi gospodarczej Polski, dla umocnienia obozu postępu i pokoju na świecie.

Wl. Przetacznik

## Komunikat

Niekiedy znajdują się jeszcze tu i ówdzie na polach niewypały pocisków artyleryjskich, pozostawionych przez okupanta, które mogą spowodować niebezpieczne wypadki. W związku z tym, o każdym znalezieniu niewypału należy natychmiast zgłosić sołtysowi gromady lub najbliższej jednostce MO. Nauczyciele powinni przeprowadzać pogadanki z młodzieżą i pouczać o sposobie zachowania się w wypadku znalezienia niewypałów.

# Losy Loterii Pieniężnej

II-go rzutu do nabycia w większych KIOSKACH »RUCHU«

K-612

## Harcerze ze Staroniwy otrzymali sztandar

W szkole podstawowej w Staroniwie — Rzeszów odbyła się ostatnio uroczystość wręczenia sztandaru drużynie harcerskiej im. L. Waryńskiego. Fundusz na zakupienie sztandaru zdobyła drużyna „urządzając przedstawienia sztuki „Timur i jego drużyna” oraz „W czasie burzy” A. Puszkina”.

W czasie wręczenia sztandaru uroczyste brzmiały słowa przysięgi „Wierni prawu i przyrzeczeniu harcerskiemu bronić będziemy zawsze honoru naszego sztandaru”.

Po przemówieniu przedstawiciela ZMP Gawlikowskiego zabrał głos przewodnik nauki, uczeń Mieczysław Kamiński, który m. inn. powiedział:

„Sztandar odrodzonego harcerstwa to symbol nowej młodzieży, która pragnie umacniać i rozwijać ustrój sprawiedliwości społecznej w walce, pracy i nauce”.

Drużyna przy szkole podstawowej w Staroniwie pierwsza na terenie województwa otrzymała nowy sztandar. Sztandar ten jest nagrodą za pracę nad pogłębieniem uświadczenia i deologicznego dzieci, nagrodą za pracę o lepsze wyniki w nauce.

Przedstawiciele miejscowych organizacji złożyli dzieciom życzenia dalszej, owocnej pracy. Po południu odbyła się w Domu Ludowym zabawa dziecięca. (4670)

Paweł Czyż.

## Sport — Sport — Sport — Sport

### Wojewódzkie mistrzostwa w siatkówce

Organizatorzy finałowych spotkań o mistrzostwo województwa w siatkówce żeńskiej i męskiej, zdali egzamin.

Zawody rozgrywane na trzech boiskach, które były „zapięte na ostatni guzik”. Na boisku TPD powiewały także barwne flagi zreszeń sportowych.

Najlepiej przygotowanym zespołem żeńskim była drużyna Unii Przeworsk. Widać było że szóstka ta umie grać w defensywie a celne ścięcia Morawskiej — przynosiły tej sympatycznej drużynie nie tylko punkty, ale również zasłużone oklaski widzów.

Żeński zespół Unii Przeworsk grał w następującym składzie: Stuchlińska, Łańska, Dubrawska, Miskowicz, Morawska i Szymańska.

Siatkarze Budowlanych Rzeszów przegrali spotkanie z Unią Przeworsk i tym samym stracili szansę na zdobycie pierwszego miejsca.

Cała drużyna, grała bardzo ambitnie, jednak załamała się przy końcówce, oddając punkty siatkarzom z Przeworska.

Wśród siatkarzy wyróżniali się dobrą grą: Hryniuk (Spójnia

— Jarosław), Melnarowicz (Spójnia — Jarosław), Bidnik (Budowlani Rzeszów), Cisto — Budowlani Rzeszów).

Na marginesie tych zawodów chcielibyśmy zaznaczyć, że trwały one za długo, z powodu wielkiej liczby startujących zespołów.

Na przyszłość należałoby taką imprezę rozłożyć na dwa dni. Pozwoli to na wypoczynek i niewątpliwie podniesie poziom samych zawodów.

jap.

## Rzeszowski notatnik reportera

Ostatnio odbyło się w Rzeszowie zakończenie kursu dla radio telegrafistów. Na kursie tym uczniowie zapoznali się z zagadnieniami nauki o Polsce i świecie współczesnym oraz piśnie studentów radioelektriki. Kurs ukończyło 81 osób.

\*

W dniu 14 bm. (godz. 17) odbędzie się w świetlicy Ligi Kobiet w Rzeszowie, Rynek 13 — pokaz racjonalnego żywienia.

Tematem pokazu będzie przyrządzanie witaminowych past do chleba.

# Społeczne Biuro Pomocy Prawnej

Rada Adwokacka Wojewódzkiej Izby Adwokackiej w Rzeszowie, w porozumieniu z Kolem Zrzeszenia Prawników Polskich w Rzeszowie, otwiera z dniem 19 czerwca br. SPOŁECZNE BIURO POMOCY PRAWNEJ.

Lokal biura znajduje się w Sądzie Wojewódzkim w Rzeszowie, Plac Gwardii Ludowej (Zamek) pokój nr 28, I piętro — i będzie czynne we wtorki od godz. 16 do 18.

Biuro udziela bezpłatnie porad we wszystkich dziedzinach prawa celem zapewnienia pomocy prawnej szerokim rzeszom pracującym.

CZERWIEC

13

Sroda

RZESZÓW

Pogotowie Ratunkowe: ul. Grodzka 6, tel. 10-00

Straż Pożarna: ul. Mickiewicza 19, tel. 08.



PAŃSTWOWY TEATR ZIEMI RZESZOWSKIEJ: „Zaloty góralskie” godz. 18 i 19 (gościnnie występuje zespół artystyczny Liceum Administracyjno-gospodarczego z Jarosławia).



RZESZÓW — Apollo: Muzyka i miłość (godz. 18, 20)

RZESZÓW — Zachęta: Wiosna w Saenie (godz. 17.30 i 19.30)



12.45 „Na swojską nutę” — Zespół Józefa Stecia, 15.30 Audycja dla świetlic dziecięcych, 15.50 Muzyka z płyt, 16.00 Dziennik popołudniowy, 16.20 Koncert orkiestry łódzkiej rozgłośni P. R., 17.00 Kwadrans muzyki, 18.00 Modest Musorgski — kompozytor tygodnia, 18.30 „Historia literatury polskiej”, 19.00 Aud. masowa, 20.00 Dziennik wieczorny, 20.26 Wiadomości sportowe, 20.30 Pieśni o wiosnie, 20.50 Odpowiedzi „Fali 49”, 21.00 Koncert chopinowski, 21.40 „Radio — Szpilki”, 22.00 Wschodnia Radłowa, 22.20 Koncert symfoniczny, 23.00 Ostatnie wiadomości.



TAK DALEJ BYĆ NIE MOŻE

W Gorlicach przy ul. Daszyńskiego 4, w ciasnej wilgotnej suterence mieszka ob. Kiwacz, wdowa z 5 synami. Dwóch z nich pracuje w miejscowych instytucjach, a trzech kształci się. Mimo usilnych starań, ob. Kiwacz mieszkania otrzymać nie może, gdyż Referat Gospodarki Mieszkaniowej przy Prezydium MRN w Gorlicach nie zainteresował się dotychczas warunkami, w jakich rodzina Kiwacz mieszka. W tym samym domu było wolne mieszkanie, lecz Referat Gospodarki Mieszkaniowej przydzielił je komuś innemu. Ostatnio znowu jedno z mieszkań było wolne, lecz i tym razem nie otrzymała go ob. Kiwacz, lecz właściciel palni chemicznej dla powiększenia swego zakładu.

Administrator tego domu niejednokrotnie przyobiecował pracującym synom ob. Kiwacz zmienić mieszkanie na inne, ale za każdym razem kończyło się na obietnicy.

Warunki sanitarne, wskutek braku kanalizacji i zlewu na podwórzu urągają najprymitywniejszym wymaganiom higieny, tym bardziej, że przy oknie ob. K. znajduje się bajoro błota, po którym „spacerują” świnie właściciela posesji.

Zapytujemy, dlaczego Referat Gospodarki Mieszkaniowej przy Prezydium MRN w Gorlicach nie zatroszczył się dotychczas o polepszenie warunków mieszkaniowych ob. Kiwacz i co robi komisja sanitarna, jeśli nie zainteresowała się nieporządkami przy ul. Daszyńskiego 4. (1773)

JAK DŁUGO?

...kierowcy samochodowi zatrudnieni w delegaturze Centrali Miejskiej w Mielcu będą oczekiwać na wypłacenie premii, należnych im za 1950 r.?

Ekspozytura CM w Rzeszowie przesłała wprawdzie w grudniu ub. roku do delegatury w Mielcu listy płacy, zapomniała jednak o równoczesnym przekazaniu gotówki na wypłatę premii.

Domagamy się, by Ekspozytura Centrali Miejskiej w Rzeszowie natychmiast uregulowała zaległe wypłaty i powiadomiła nas o tym do 25 bm. (1767)

...mieszkańcy bloku nr 8 przy ul. Obrońców Stalingradu w Rzeszowie będą bezskutecznie interweniować w administracji bloków o uporządkowanie chodnika?

Wykopane doły, nasypy z gliny utrudniają wejście do bloku. Trzeba to usunąć i założyć choćby prowizoryczne płytki chodnikowe. (1717)

...ob. Tadeusz Kluz, instruktor poradnictwa żywieniowego w pow. Łańcut będzie czekał na otrzymanie premii w wysokości 300 zł, przyznanej mu za współzawodnictwo w 1950 r. przez Centralny Zarząd Przemysłu Mleczarskiego, Ekspozytura w Rzeszowie?

Oczekujemy wyjaśnienia o pozytywnym załatwieniu sprawy. (1768)

# Odślonięcie pomnika M. Gorkiego w Moskwie

MOSKWA. W niedzielę — 10 czerwca odbyła się w Moskwie uroczystość odślonięcia pomnika twórcy literatury radzieckiej — Maksyma Gorkiego. Pomnik wzniesiony został u wylotu głównej ulicy Moskwy — noszącej imię wielkiego pisarza.

Sekretarz generalny związku pisarzy ZSRR — Aleksander Fadijew wygłosił przemówienie, w którym oświadczył m. in.:

Bezpośredni wpływ wielkiego talentu Gorkiego na duszę milionów ludzi pracy, na kształtowanie się charakteru współczesnego człowieka radzieckiego na przebudzenie najlepszych wartości rewolucyjnych mas pracujących wszystkich krajów świata — nie ma sobie równego wśród pisarzy na całym świecie. W rozwoju sztuki Gorkij wystąpił jako pisarz nowego typu, pisarz — który jawnie związał swój los z partią bolszewików, jako pisarz — rewolucjonista i reformator, pisarz, który dał natchnienie walce o komunizm. Gorkij z całą bezwzględnością demaskował burżuazję, przykrywającą klamliwymi frazesami demokratycznymi bezlitosny ucisk milionów ludzi pracy. Gorkij był wielkim heroldem pokoju. Jego głos w obronie pokoju, przeciwko podżegaczom do nowej wojny brzmiał i dziś do nośne nad wszystkimi morzami i kontynentami. Do ostatniego tchu Gorkij był wierny wielkiemu sztandarowi Lenina i Stalina

## Goście węgierscy w Polsce

WARSZAWA. W ramach wymiany kulturalnej polsko-węgierskiej przybyła dnia 9 bm. do Warszawy grupa przedstawicieli węgierskiego życia kulturalnego i artystycznego. W skład wchodzi: dyrektor Muzeum Narodowego w Budapeszcie Ernest Pogany, przedstawicielka węgierskiego Ministerstwa Kultury i Sztuki Tiborne Horwath oraz art. rzeźbiarz Nikolaus Borsos.

Pobyt gości węgierskich w Polsce potrwa ok. 3 tygodni.

powiewającemu nad naszą ojczyzną.

Po przemówieniu Fadijew doznał odślonięcia pomnika Gorkiego. Rozlegają się dźwięki hymnu państwowego Związku Radzieckiego. Piłtno zakrywające pomnik powoli opada i odczorem tysięcy zebranych ukazują się pięciometrowej wysokości posąg pisarza, odlany w złocie. Na cokole widnieją złote litery: „Wielkiemu pisarzowi ro-

syjskiemu Maksymowi Gorkiemu od rządu Związku Radzieckiego. 10 czerwca 1951 roku”.

Po odślonięciu pomnika wygłosili przemówienia: poeta Mikołaj Tichonow w imieniu związku pisarzy ZSRR i Wiktor Winogradow w imieniu Akademii Nauk ZSRR.

Po zakończeniu uroczystości delegację ludności Moskwy złożyły u stóp pomnika liczne wieńce i bukiety kwiatów.

## Z życia kulturalno-oświatowego CUKROWNI „PRZEWORSK”

Od pewnego czasu sekcje świetlicowe cukrowni w liczbie 6 wykazują ożywioną działalność i raz po raz słyszy się o ich pracy na terenie powiatu przeworskiego i samego miasta. Bazą sekcji jest obszerna, pięknie udekorowana i wyposażona świetlica. Mieści się tam oszklona szafa z nagrodami w liczbie ponad 25, zdobyłymi przez członków klubu sportowego. Dwa aparaty radiowe, adapter z kompletem płyt, pianino oraz stół pingpongowy i bilardowy — oto główne atrakcje tego ośrodka. Na każdym kroku widać troskliwą rękę kierownika tow. Rogojskiego.

Prócz wymienionych sekcji istnieją na zakładzie jeszcze przy ośrodku K. O. sekcja propagandy pogładowej, odczytowej i tury słyszno-wycieczkowa. Poza tym zakład posiada orkiestrę złożoną z 26 członków, która w roku ubiegłym zdobyła pierwsze miejsce wśród zjednoczeń cukrowni.

Do świetlicy przylega mniejsza sala, gdzie prof. Snyka przez prowadzi próby z młodym, lecz już mającym poważne osiągnięcia zespołem śpiewaczym cukrowni. Chór ten liczy ponad 40 osób. Biblioteka przy zakładzie pracy obejmuje ponad 2 i pół tys. tomów i pism fachowych, dobranych do poziomu i zainteresowań czytelników. Z czytelnik korzysta około 340 pracowników.

Do świetlicy przylega też piękna sala przedszkola. Do przedszkola uczęszcza 39 dzieci pracowników. Przeszkolem kieruje ob. Luty, mając do pomocy jeszcze jedną siostrę.

Dzieci mają do dyspozycji obszerną salę do zabaw, pełną najprzeróżniejszych zabawek. Nie brak tu stołków i małych krzesłek, przy których działwa spożywa posiłki. Odpowiednie gablotki mieszczą osobiste przybory do mycia i ręczniki. W pogodnym dnie dzieci bawią się w ogrodzie i na piasku.

Do przedszkola uczęszczają też dzieci kolejarzy. Od czasu do czasu gości tutaj młodzież z grup wycieczkowych, oczekująca na połączenie pociągów na stacji.

Istnieją jednak trudności. Rada Zakładowa i Dyrekcja nie doświadczyła, aby sygnalizowany kilkadziesiąt przez kierownika świetlicy brak szaf i półek na książki usunąć. Należałoby również uzupełnić braki stołków w świetlicy, wyposażyć w odpowiednią ilość szachownic i zająć się opieką nad stanem stołu bilardowego.

Poprawa w wyposażeniu świetlicy wpłynęłaby dodatnio na jej osiągnięcia.

Należy również oczekiwać, że Komitet Zakładowy PZPR nawiąże ściślejszy kontakt z komisją kulturalno-oświatową, wskaże jej kierunek prac i dopomoże w ich realizacji.

Znając ofiarność i obowiązkowość pracowników cukrowni, społeczeństwo Przeworska spodziewa się, że dotychczasowe osiągnięcia na polu kulturalnym wpłyną na mobilizację na założenie cukrowni. (4695).

St. Beczek  
koresp. N. Rz.

# S - P - O - R - T

## Powiatowe mistrzostwa lekkoatletyczne

Zgodnie z jednolitym terminem imprez sportowych przeprowadzone zostaną w dniu 17 czerwca w Rzeszowie na stadionie Gwardii lekkoatletyczne mistrzostwa powiatu rzeszowskiego.

Zawody powyższe, które zorganizowane zostaną równocześnie na całym terenie woj. rzeszowskiego mają na celu wyłonienie reprezentacji powiatów, które wezmą udział w wojewódzkich mistrzostwach seniorów.

Do reprezentacji wchodzi po 2 najlepszych zawodników z każdej konkurencji.

W zawodach biorą udział wszyscy zawodnicy i zawodniczki członkowie kół, ludowych zespołów sportowych i klubów.

W zawodach o mistrzostwo powiatu przewidziane są następujące konkurencje:

a) kobiety — 60 m., 100 m., 200 m., 500 m., sztafeta 4x75 m., skok w dal, skok wzwyż, kula, dysk, oszczep, granat.

b) mężczyźni — 100 m., 200 m., 400 m., 800 m., 1500 m., 3000 m., sztafeta 4x100 m., sztafeta szwedzka (400, 300, 200, 100), olimpijska (800, 400, 200, 100), skok wzwyż, w dal, kula, dysk, oszczep, tyczka i granat.

Najlepsi lekkoatleci z każdej konkurencji zostaną wypowiadani.

## Turniej tenisowy w Moskwie

Zakończony w Moskwie turniej najlepszych tenisistów radzieckich zakończył się w grze pojedynczej zwycięstwem Andriejewa (Moskwa) przed Korbutem (Moskwa) i Urajewskim (Ukraina). W grze pojedynczej kobiet nie wyłoniono zwycięzcy, gdyż mistrzyni ZSRR Bielonienska i Kondratiewa (obie Moskwa) zdobyły jednakową ilość punktów. Obie tenisistki rozegrają dodatkowe spotkanie o pierwsze miejsce. Trzecie miejsce zajęła Borysowa (Moskwa).

## Od 15 czerwca kurs dla kandydatów na sędziów piłki nożnej

Kolegium sędziów piłki nożnej WKKF Rzeszów rozpoczyna w dniu 15 czerwca br. o godz. 17-tej kurs dla kandydatów na sędziów piłki nożnej.

Wykłady odbywać się będą w lokalu WKKF w Rzeszowie przy ul. Obrońców Stalingradu 1.

## Klasyfikacja sportowa lekkoatletów woj. rzeszowskiego

Na podstawie uzyskanych wyników na zawodach eliminacyjnych, podokręgowych i okręgowych DOSZ zakwalifikowano uchwałę Prezydium sekcji lekkoatletycznej WKKF Rzeszów następujących zawodników do klasy II-giej wzgl. III-ciej.

Do klasy II-giej

Orest Siniak Ogniwo Rzeszów skok w dal 6,36 i 6,51 m.

Zbigniew Jost Ogniwo Rzeszów skok w dal 6,08 i 6,24 m.

Do klasy III-ciej

Stanisław Misiuk Budowlani Przemysł bieg 1500 m 4,39,4 min

Władysław Cisek Budowlani Jarosław bieg 1500 m 4,40,8 min

Grzebiński Budowlani Jarosław bieg 1500 m 4,40,6 min.

Trześniowski Ogniwo Rzeszów bieg 1000 m 3,01,0 min.

Wojnarowski DOSZ Mielec bieg 1000 m 3,02,0 min.

Kadłubkiewicz Kolejarz Jarosław bieg 100 m 12,0 sek.

Kaniewski Ogniwo Rzeszów bieg 100 m 12,0 sek.

Po raz pierwszy minimum do kl. III-ciej uzyskali:

Kudłowski Budowlani Przemysł skok wzwyż 155 cm

Fus Budowlani Gorlice skok wzwyż 150 cm.

Przybycień Budowlani Gorlice bieg 60 m 9,0 sek.

Figura lic. leśne Głogów skok w dal 5,36 m.

Szczepanik DOSZ Dębica bieg 60 m 9,0 sek.

Janikowska DOSZ Rzeszów bieg 60 m 9,2 sek.

Rzana DOSZ Mielec bieg 60 m 9,2 sek.

Zyziński DOSZ Rzeszów bieg 100 m 12,4 sek.

Stanowicz DOSZ Dębica skok wzwyż 157 cm.

Chęciński DOSZ Dębica skok w zwyż 157 cm.

Wesołowska DOSZ Przemysł bieg 60 m 8,7 sek.

Michańcio J. Kolejarz Jarosław bieg 60 m 8,9 sek.

Szyngiera Kolejarz Jarosław bieg 60 m 9,2 sek.

Hull Z. Kolejarz Jarosław bieg 200 m 30,08 sek.

Wiącek Kolejarz Przemysł bieg 200 m 31,0 sek.

Pałka DOSZ Nisko bieg 200 m 32,0 sek.

Michno DOSZ Jarosław skok wzwyż 126 cm.

Kochanek DOSZ Jarosław skok wzwyż 124 cm.

Uchman DOSZ Przemysł bieg 400 m 58,8 sek.

Bronicki DOSZ Jarosław skok wzwyż 153 cm.

Baran DOSZ Rudnik skok w zwyż 153 cm.

Gajda DOSZ Jarosław skok w dal 5,57 m.

## Pracownicy poszukiwani

KUCCHARZA WYKWALIFIKOWANEGO zatrudni natychmiast Zarząd Państwowego Uzdrawiska w Iwonicy - Zdroju. Wynagrodzenie według umowy zbiorowej. Podanie, życiorys, dokumenty należy składać lub przesłać. K-99Pk

KIEROWNIKA INTERNATU, KOMENDANTA WYCHOWANIA FIZYCZNEGO, I SEKRETARZA(KI) poszukuje od nowego roku szkolnego Państwowe Technikum Mleczarskie w Rzeszowie, ul. Nowotki. Warunki płacy do omówienia. K-620

Dyrekcja Ośrodka Szkolenia Zawodowego przy WSK w Rzeszowie poszukuje wykwalifikowanego księgowego, ewentualnie księgową. Posada do objęcia z dniem 1 sierpnia 1951 r. Wynagrodzenie według Ustawy Uposażeniowej Centralnego Szkolenia Zawodowego. Podania wraz z życiorysem składać w kancelarii Ośrodka przy ul. Obr. Stalingradu 120. K-630

## Przetargi i licytacje

Centrala Jajczarska - Drobiarska, Ekspozytura Wojewódzka w Rzeszowie ogłasza przetarg na sprzedaż dachówki czerwonej kat. IV-1a wybrukowana w ilości 25.939 sztuk znajdującej się w Jarosławiu przy ul. Reymonta (b. koszarzy 24 pal). Przetarg odbędzie się w dniu 15 czerwca 1951 r. o godz. 9 w Jarosławiu, ul. Reymonta, Główna Zbiornica Jajcz. - Drobiarska. Cena wywoławcza za dachówkę wynosi 8.000 zł. Centrala Jajcz. - Drobiarska zastrzega sobie prawo sprzedaży. K-633

## Obwieszczenia

„Prezydium MRN Wydział Zdrowia w Rzeszowie zapodaje iż celem udogodnienia i udostępnienia jak najszerszym masom korzystanie ze świadczeń leczniczych — z dniem 1. 6. 1951 r. przeniesione zostały z budynku przy Placu Wolności 17 do budynku (b. US) przy ul. Obr. Stalingradu 29 następujące ambulatoria:

- 1) Ambulatorium Reumatyczne
- 2) Ambulatorium Laryngologiczne
- 3) Centr. Wojew. Poradnia Chorób Tarczycy.

W najbliższym czasie przewidziane jest dalsze przeniesienie względnie utworzenie innych ambulatoriów i gabinetów zabiegów (dentystycznego, ginekologicznego, poradni alkoholowej, sportowej). Ponadto zapodaje się, iż z dniem 5. 6. br. Komisje Lekarskie, które odbywały się dotychczas w budynku Miejskiego Wydziału Zdrowia przy ul. Grottingera 28 przeniesione zostały do budynku przy Placu Gen. Stalina 17 (b. Ambulatorium ZLP), I p., przez podwórze. K-631

„Stosownie do Uchwały Rady Państwa i Rady Ministrów z dnia 14. 12. 1950 w sprawie rozpatrywania i załatwiania odwołań i zażaleń ludności na działalność Wojewódzkiego Zarządu Przemysłu Terenowego (dawniej Dyrekcja Państwowego Przemysłu Miejskowego) Naczelny Dyrektor WZPT w Rzeszowie będzie przyjmował obywateli w każdy poniedziałek względnie o ile poniedziałek przypada na dzień wolny od pracy, w następnym dniu powszednim od godz. 15—17 w Biurze Wojewódzkiego Zarządu Przemysłu Terenowego Rzeszów, ul. Janka Krasińskiego 3 I p. (dawniej Hoffmannowej 5). W wypadku nieobecności dyrektora, zażalenia przyjmować będzie jeden z uprawnionych zastępców“. K-622

## Ogłoszenia drobne

Zagubiono książkę wojskową, Seria A. Nr. 0912590 RKU Rzeszów nazwisko Wilczak Stanisław G-604

Zgubiono kartę rejestracyjną, wydaną przez WKR Rzeszów w 1949 na nazwisko Dubiel Wojciech s. Antoniego Sarżyna. G-605

Zagubiono kartę meldunkową B-XVIII Nr 13584 Fortuna Janina Przemysł. G-98py

Zgubiono 2 karty meldunkowe, na nazwisko Król Jan i Król Rozalia wieś Leszczyny, pow. Gorlice, woj. Rzeszów. G 97 pk.

Zgubiono kartę meldunkową, książeczkę wojskową RKU Przemysł I dowód tożsamości konia, Bednarski Władysław. G 95 py

Zgubiono kartę meldunkową na nazwisko Paja Jakub, Przemysł Słowackiego 16. G 94 py

Zagubiono kartę rzemieślniczą, wydaną przez Starostwo Gorlice na nazwisko Wieścicieński Antoni. G 98 pk.

Skradziono książeczkę wojskową Nr. 657417, wydaną RKU Chorzów, legitymację ZZ. Górników Nr. 345 wydaną ZZ. Górników Zabrze, legitymację służbową wydaną Kopalnią Rokietnica nazwisko Szuba Władysław. G-608

Zagubiono zaświadczenie rejestracji wojskowej, wydane przez RKU Jarosław na nazwisko Płaza Jan. G-610

Tą drogą składam serdeczne podziękowanie Dr NIECIO- WI MIECZYSLAWOWI za staranne wyleczenie mojej żony z długiej i ciężkiej choroby, oraz siostrze szpitalnym za troskliwą i bezinteresowną opiekę. Tischler Karol. G-634

Zagubiono książeczkę wojskową nr 7742225 wydaną przez RKU Nisko na nazwisko Szczęch Michał, Korabina, gm. Bojanów. G-618

Zagubiono kartę meldunkową na nazwisko Helena Walkowicz, Borek Nowy, poczta Białowa Rzeszowska. G-619

Zagubiono zaświadczenie drugiej rejestracji oraz dowód osobisty na nazwisko Bogaczyk Henryk. G-617

Zagubiono książkę wojskową wydaną przez RCU Jarosław, na nazwisko Komsa Michał, Wieś Leżachów, poczta Sieniana. G-616

Skradziono książeczkę wojskową wydaną przez RCU Rzeszów na nazwisko Kyc Antoni. G-615

Zgubiono prawo jazdy III kat. Urząd Samochodowy Rzeszów, kartę meldunkową Urząd Gminy Ślęcina, nazwisko Marian Nowak, Krasne 289. G-614

Skradziono kartę / meldunkową wydaną przez Gminną Radę Narodową w Wiedliczu oraz metrykę ślubu na nazwisko Cwikłowska Eleonora. G-628

## PACZKI PEKAO — TOWARY POLSKIEJ PRODUKCJI

### OSOBY OTRZYMUJĄCE

PRZESYŁKI od krewnych z ZAGRANICY niech żądają wyłącznie

### PACZEK PEKAO

na które przyjmuje zamówienia i opłaty Pekao Trading Corporation New York 4. N. Y., 25 Broad Street, room 818, o r a z BANK POLSKA KASA OPIEKI S. A. Oddział w Paryżu PARIS IX, 23 rue Taibout.

Tą drogą możesz otrzymać: materiały czysto wełniane, bawełniane, podszewkowe, maszyny do szycia, maszyny i narzędzia rolnicze, cement, meble, radioodbiorniki, zegarki szwajcarskie, rowery, węgiel, paczki żywnościowe, inwentarz żywy — krowy i prosięta.

Informacji udziela: BANK POLSKA KASA OPIEKI S. A. Warszawa, ul. Mazowiecka 14. K 100 Pk/K 97 Py

Prezjum saktad. 2.25 zł, poczt. 4.50 zł, komis 15 gr. kwart. 13.50 zł, półrocz. 27 zł, roczna 54 zł. Prenumeratę przyjmuje PPK „Ruch“ na konto PKO Nowiny Rzeszowskie Nr IX-18763

„Nowiny Rzeszowskie“ wydaje Robotnicza Spółdzielnia Wydawnicza Rzeszów, ul. Gałęzowskiego 7 — Telefon: Red. Naczelny 10-75, sekr. odpow. — 16-00 dział gospodarczy i partyjny — 15-54, dział kulturalny — 13-98, dział korespondentów i robotniczo-chłopskich — 16-03 dział telefony, red. nocka — 10-17, (18-36). Oddział RSW „Prasa“ (Dział ogłoszeń) — 18-56, Państw. Przedsięb. Kolportaż „Ruch“ — 1880 — Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 12—13, Sekretarz Odpowiedzialny od godz. 11—12. Oddziały: „Nowiny Przemyskie“ — Oddział Redakcji w Przemyslu, Plac na Bramie 12, tel. 350. „Nowiny Podkarpackie“ — Oddział Redakcji w Krośnie, t.l. Nowotki 6, tel. 229 Druk Rzeszowskie Zakłady Graficzne — Pr zesiedziobstwo Państwowe S-2-12169.